
Министерство угольной промышленности СССР

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ 
И НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

(ЦНИЭИуголь)

М Е Т О Д И К А

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

НОВОЙ ТЕХНИКИ, ИЗОБРЕТЕНИЙ И 
РАЦИОНАЛИЗАТОРСКИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ

М О СК ВА —  1979

украшения из кружева

http://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnye-aksessuary.html


О Г Л А В Л Е Н И Е

Crp.

Аннотация 2

Раздел I* Общие положения ....................................................................  3

Раздел 2. Расчет годвого экономического эффекта ...................... 9

Раздел 3. Определение показателей экономической эффективно
сти новой т е х н и к и .................................................................17

Раздел 4. Косвенные последствия ввода новой техники и мето
ды их р а с ч е т а ......................................................................... 34

Раздел 5. Особенности определения экономической эффективно
сти новой техники на стадии ее создания (этапы 
НИР и О К Р)..................................................................................57

Раздел 6. Особенности расчетов экономической эффективности 
мероприятий в области организации производства и 
т р у д а ............................................................................................ 62

Раздел 7. Особенности определения экономической эффектив
ности новой техники в шахтном строительстве . . • 64

Раздел 8. Особенности определения экономической эффект вно- 
сти использования новой техники на отбытых рабо- 
тах по добыче у г л я ..............................................................

Раздел 9. Особенности определения экономической эффективно
сти использования новой техники на обогатительных 
фабриках......................................................................................70

Раздел 10. Особенности определения экономической эффективно
сти использования новых средств и систем автома
тизации производственных п р о ц е с с о в ............................ 89

Раздел I I .  Особенности определения экономической эффективно
сти мероприятии но технике безопасности и проти
вопожарной защите ш а х т ......................................................97

Раздел 12. Особенности расчетов экономической эффективности 
от использования изобретений и рационализаторских 
предложений............................................................ . . . .  107

Раздел 13* Отражение экономической эффективности новой тех
ники в нормах, нормативах, в плановых и отчетных 
п о к азател ях .............................................................................I I I

Ответственный за выпуск Иваненко Т.В.
Сдано в производство и подписано в печать 27/UI-1979 г. 
Формат 60x84/16, Печ.л, 7,50 У ч .-и зд ,л . 8 ,25 . Изд. № М-2562
_______________ Тираж 2500 экз. _  Заказ_№ 2 2 7 ___________
Ц Н И ЭИ уголь. Москва, К -12, пр. Сапунова д. 13/15.
Ротапринт, 2-й Николо-Щ еповский пер., 5



Милисхерсгво угольной промышленности СССР

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ 
И НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

(ЦНИВМуголл)

ЛАСОВАНО
ль Председателя 
енного комитета 
уке и технике

С.М.Тихомиров 

1979г.

Председатель

МЕ Т О  Д ИК А

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
В УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ НОВОЙ ТЕХНИКИ, ИЗОБРЕТЕНИЙ И 

РАЦИОНАЛИЗАТОРСКИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ

Москва -  1979



А Н Н О Т А Ц И Я

Отраслевая методика разработана на основе утвержденной 14 фев
раля 1977 г . Государственным Комитетом Совета Министров СССР по на
уке и технике, Госпланом СССР, Академией Наук СССР и Государствен
ным Комитетом Совета Министров СССР по делам изобретений и открытий 
"Методики (основных положений) определения экономической эффектив
ности использования в народном хозяйстве новой техники, изобретений 
и рационализаторских предложений", а также "Отраслевой методики оп
ределения экономической эффективности новой техники и совершенство
вания производства в угольной промышленности", утвержденной прика
зом по Министерству угольной промышленности СССР от 22 ноября 1972г 
№ 388,

Данная методика содержит рекомендации по определению экономи
ческой эффективности создания, производства и использования в уголь
ной промышленности новой техники, изобретений и рационализаторских 
предложений. В ней рассматриваются особенности расчетов экономичес
кой эффективности создания новой техники на основе научно-исследо
вательских и опытно-конструкторских работ (НИОКР), производства ее 
заводами угольного машиностроения и внедрения на угледобы
вающих, углеперерабатывающих и других предприятиях угольной промыш
ленности, а также специфические особенности оценки экономической 
эффективности использования конкретных видов новой горной техники, 
изобретений и рационализаторских предложений.

Методика проиллюстрирована большим количеством разнообразных 
примеров расчета экономической эффективности новой техники и снаб
жена необходимыми справочными данными.

©  ЦНИЭИугояь, 1979



Раздел I .  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1 .1 . Настоящая методика вводится взамен "Отраслевой методики 
определения экономической эффективности новой техники и совершенст
вования производства в угольной промышленности” (ЦНИЭИуголь, Моск
ва, 1973 г . )  и "Инструкции по подсчету экономии от внедрения изоб
ретений и рационализаторских предложений", утвержденной Комитетом 
по делам изобретений и открытий при Совете Министров СССР 22 декаб
ря 1959 г . ,  в связи с выходом типовой "Методики (основных положе
ний) определения экономической эффективности использования в народ
ном хозяйстве новой техники, изобретений и рационализаторских пред
ложений”, утвержденной постановлением Госкомитета Совета Министров 
СССР по науке и технике, Госпланом СССР, Академией Наук СССР и Гос
комитетом Совета Министров СССР по делам изобретений и открытий от 
14 февраля 1977 г .  № 4 8 /I6 /I3 /3 , устанавливающей единые методичес
кие принципы определения экономической эффективности новой техники, 
изобретений и рационализаторских предложений во воех отраслях народ
ного хозяйства СССР.

1 .2 . Методика является обязательной для всех предприятий,объе
динений и организаций угольной промышленности. Ее методические по
ложения используются при расчетах экономической эффектвности на 
народнохозяйственном уровне (Минуглепром -  Госплан), отраслевом 
уровне (Минуглепром -  производственные объединения), на уровне про
изводственных объединений (объединение -  предприятия) и внутри пред
приятий, а также на всех стадиях создания и внедрения новой техники 
и использования изобретений и рационализаторских предложений в от
раслевых научно-исследовательских, конструкторских, проектно-конст
рукторских и технологических институтах, на заводах, в лабораториях 
и на предприятиях.

Отраслевая методика является основанием для разработки и утвер
ждения соответствующими управлениями Минуглепрома СССР по согласо-

3



ванию с головным институтом ЦНИЭИ5уголь методических положений (инст
рукций, практических руководств), учитывающих особенности расчетов 
экономической эффективности конкретных видов новой техники, изобре
тений и рационализаторских предложений*

1*3* Расчеты экономической эффективности новой техники, изоб
ретений и рационализаторских предложений выполняются в угольной 
промышленности на различных стадиях экономической работы отрасли и 
имеют разное целевое назначение.

При обосновании целесообразности новых разработок на всех эта
пах НИОКР расчеты выполняются для:

-  доказательства экономической эффективности новой разработки;
-  определения лимитной и оптовой цены нового изделия.

При составлении планов технического развития, планов производ
ства и экономических прогнозов расчеты выполняются для:

-  выбора наиболее эффективного варианта новой техники, если 
имеется альтернатива;

-  обоснования эффективности применения новой техники в конкрет
ных условиях предприятия (рабочего места);

-  принятия решения о распределении фондов дефицитного нового 
оборудования между предприятиями (удовлетворения заявок);

-  определения изменения экономических хозрасчетных показателей 
в результате ввода новой техники в планируемом году.

При учете и анализе фактических экономических результатов ис
пользования новой техники расчеты проводятся для:

-  контроля выполнения плановых показателей эффективности по ме
роприятиям новой техники;

-  составления государственной статистической отчетности и ак
тов внедрения по мероприятиям новой техники;

-  текущего и годового анализа фактических экономических резуль
татов внедрения новой техники.

При материальном поощрении за создание, производство, промыш
ленные испытания и внедрение новой техники расчеты выполняются для:

-  определения отчислений в фонды экономического стимулирования;
-  определения размеров премий за создание новой техники на раз

личных этапах НИОКР и по итогам внедрения их результатов;
-  определения размеров премий за внедрение мероприятий по вводу 

новой техники;
-  определения сумм вознаграждений за изобретения и рационализа

торские предложения.

При совершенствовании и обновлении нормативной базы отрасли рас
четы выполняются для разработки и корректировки материальных, трудо-

41



вых и экономических нормативов, на величину которых оказывает влия
ние использования новой техники.

1 Л . При расчетах экономической эффективности внедрения новой 
техники учитываются следующие специфические особенности угольной 
промышленности как горнодобывающей отрасли: значительное влияние на 
результаты работы горногеологических условий, относительно высокая 
трудоемкость работ, повышенные требования к обеспечению необходимой 
безопасности труда рабочих, высокая стоимость производственных фон
дов на общешахтных вспомогательных процессах и связанная с него целе
сообразность всемерной концентрации работ в пространстве и во времени.

1.5* Помимо показателей экономической эффективности новой тех
ники долины учитываться также такие факторы, как повышение безопас
ности труда|снижение уровня и тяжести ручного труда, улучшение 
технических условий, которые иногда являются решающими. Однако во 
всех случаях обязателен полный расчет экономических последствий 
внедрения рассматриваемого мероприятия.

1 .6 . При расчетах экономической эффективности по данной отрас
левой методике к новой технике относятся впервые реализуемые в на
родном хозяйстве результаты научных исследований и прикладных раз
работок, содержащие изобретения и другие научно-технические дости
жения, а также новые или более совершенные технологические процессы 
производства, орудия и предметы труда,способы организации производ
ства и труда, обеспечивающие при их использовании в соответствии с 
плавами развития науки и техники всех уровней управления повшение 
технико-экономических показателей производства, повывение безопас
ности и комфортности труда, обеспечение охраны окружающей среды, 
решение социальных и других задач развития угольной аромшленности.

1 .7 . Реиение о целесообразности-создания и внедрения новой 
техники, изобретений я рационализаторских предложений принимается 
на основе экономического эффекта, определяемого на годовой объем 
производства новой техники в расчетном году (годового экономическо
го эффекта). За расчетный год принимается первый год после оконча
ния планируемого (нормативного) срока освоения производства.

1 .8 . Для отражения годового экономического эффекта и его сос
тавляющих элементов, а также других показателей зкономической эф
фективности новой техники* изобретений и рационализаторских пред
ложений в нормах н нормативах и показателях планов (предприятий, 
объединений, министерств, ведомств и народного хозяйства в целом) 
расчет соответствующих данных производится по всем годам планируе
мого периода их производства и эксплуатации.

5



1*9* Годовой экономический эффект новой техники (изобретений и 
рационализаторских предложений) представляет собой суммарную эконо
мию всех производственных ресурсов (живого труда, материалов, капи
тальных вложений), которую получает угольная промышленность (народ
ное хозяйство) в результате производства и использования новой тех
ники и которая, в конечном счете, выражается в увеличении нацио
нального дохода.

1 .10. Определение годового экономического эффекта основывается 
на сопоставлении приведенных затрат по базовой и новой технике. При
веденные затраты представляют собой сумму себестоимости и норматив- 
ной прибыл*: а * с ♦ Енк, (1 Л )
где а -  приведенные затраты единицы продукции (работы), руб/ед .; 

с -  себестоимость единицы продукции (работы), руб/ед .; 
к -  удельные капитальные вложения в производственные фонды, 

руб/ед.;
Eg -  нормативный коэффициент эффективности капитальных вложе

ний.

Для обеспечения адекватного в масштабе всего общественного про
изводства подхода к оценке экономической эффективности новой техни
ки и исходя из того, что организация ее производства требует допол
нительных народнохозяйственных ресурсов, в расчетах используется 
единый нормативный коэффициент экономической эффективности капиталь
ных вложений, равный 0 ,15.

В тех случаях, когда внедрение отдельных объектов новой техни
ки в связи со сложившимися в угольной отрасли условиями, а также 
по соображениям необходимости решения социальных и других задач не 
дает экономического эффекта (прирост прибыли ниже нормативного уров
ня), решение о целесообразности включения в план таких объектов но
вой техники принимается Министерством угольной промышленности СССР 
по согласованию с Госпланом СССР и Государственным Комитетом СССР по 
науке и технике.

Если отдельные преимущества новой техники сводятся к оолегче-  
нию труда, улучшению техники безопасности и другим подобным резуль
татам, которые не могут быть количественно выражены при расчетах 
экономического эффекта, то оценка таких преимуществ и решение о це
лесообразности создания и внедрения указанных объектов новой техни
ки принимается Министерством угольной промышленности СССР.

1*11* При оценке экономической эффективности новой техники ее 
показатели сравниваются с базовым вариантом. При этом должна быть 
обеспечена сопоставимость сравниваемых вариантов новой и базовой 
техники по:

-  объему производимой с помощью новой техники продукции ^работы)



-  качественным параметрам;
-  фактору временя;
-  социальным факторам производства и использования продукции* 

включая влияние на окружающую среду.

1.12. За базу сравнения при определении годового экономическо
го эффекта новой техники принимаются:

-  на этапе формирования планов научно-исследовательских и опыт
но-конструкторских работ (в процессе выбора варианта создания новой 
техники), при принятии реаения об изготовлении опытно-промышленных 
образцов (партий) я о постановке на производство новой техники- по
казатели лучшей техники, спроектированный в СССР (или зарубежной 
техники, которая может быть закуплена в необходимом количестве или 
разработана в СССР на основе приобретения лицензий), имеющей наиме
ньшие приведенные затраты в расчете на единицу продукции (работы), 
выпускаемой с помощью этой техники. В случае отсутствия проектных 
разработок в СССР и невозможности использования зарубежного опыта в 
качестве базы сравнения принимаются показатели лучяей техники, имею
щейся в СССР для данных горногеологических условий:

-  на этапе формирования планов по освоению первых промышленных 
серий, внедрения прогрессивной технологии, новых технологических 
систем, новых способов организации производства и труда, а также
на этапе внедрения и эксплуатации новой техники -  показатели заменя
емой техники.

Примечание В системе ценообразования за базу сравнения прини
маются показатели лучивй техники*

На всех этапах показатели базовой техники (себестоимости капи
тальные вложения и др .) принимаются с учетом повышения технического 
уровня производства, достигаемого к расчетному году,

1.13. Важнейшей предпосылкой правильной оценки эффективности 
новой техники является идентичность производственных условий по 
сравниваемым вариантам (если только их различие не вытекает непос
редственно из самих особенностей новой техники). В частности, при 
расчетах необходимо обеспечить тождественность: основных горногео
логических условий; уровней организации производства и труда; тариф
ных и ценностных параметров, участвующих в расчетах.

Незначительные различия указанных условий по сравниваемым вари
антам устраняются путем соответствующей корректировки анализируемых 
показателей. Как правило, при приведении показателей использования 
базовой и новой техники в сопоставимый вид пересчеты следует делать 
по базовому варианту (со старой техникой).

Условия комфортности рабочего места и безопасности труда в ва
рианте с новой техникой должны быть не хуже, чем в базовом*



1.1Ф. Поскольку в проектах не всегда могут быть учтены все 
трудности, возникающие при эксплуатации новой техники, для обеспе
чения лучшей сравнимости показателей по проектируемому и фактичес
кому вариантам следует сопоставлять расчетные данные обоих, опреде
ленные по одинаковым методам и стоимостным нормативам*

Допустимо для контроля надежности проектных расчетов и в допол
нение к ним при определении годового экономического эффекта также 
принимать по действующему объекту -  фактические данные, а по объек
ту новой техники -  проектные, скорректированные на аналогичные гор
ногеологические условия, уровни и методы организации производства, 
в той мере, в какой они не являются непосредственным результатом 
заложенных в проекте прогрессивных решений.

Непосредственное, т .е . без анализа, использование в расчетах 
по одному из сравниваемых вариантов проектных показателей, а по 
другому -  фактических -  не допускается.

I . I 5 .  В пределах требований n j . 1 3 .  расчеты годового экономи
ческого эффекта проводятся для оптимальных технических параметров 
эксплуатации базовой и внедрения новой техники. Если оптимальные 
значения некоторых технических параметров для сравниваемых вариан
тов различны, показатели рассчитываются без приведения к соответст
вующим одинаковым параметрам.

Пример I . I .  Пусть оптимальная длина лавы при работе комбайнов 
составляет 150 м, а при замене их комплексами уме
ньшается до 100 м. В данном случае при сравнении 
базового и нового вариантов механизации приводить 
показатели к одинаковой длине лавы не следует,рас
чет необходимо выполнять применительно к лавам раз
личной (но оптимальной) длины. Экономический ущерб 
от уменьшения джины лавы вычитается из общего рас
четного эффекта от ввода комплекса*

1.16« В ряде случаев внедрение новой техники обусловливает 
принятие различных технических или организационных решений, реали
зация которых сама по себе также дает эффект. Например, ввод добыч
ного комбайна может сопровождаться переходом на более прогрессивную 
систему разработки; внедрение проходческого комбайна предопределяет 
изменение сечения выработки и ее устойчивости в процессе эксплуата
ции; использование новых видов крепи также, как правило, влечет за 
собой уменьшение сечения выработки в проходке и т .д . Поскольку та
кого рода решения и собственно ввод новых машин и оборудования вза
имосвязаны, целесообразно производить их совместную оценку. Наряду 
с этим по мере возможности следует учитывать раздельно эффекгив-

8



ность каждого из них.
I .17• Учету подлежат как прямые, так и косвенные последствия 

ввода новой техники. В то же время следует стремиться исключить 
влияние на оценку мероприятия посторонних, не связанных с ним фак
торов. Обязательным поэтому является полный учет расходов в преде
лах тех процессов (технологических узлов, объектов), на которых не
посредственно сказывается внедрение новых машин, механизмов, обору
дования. Если же рассматриваемое мероприятие, кроме того, косвенно 
влияет и на показатели по другим, смежным процессам либо по предп
риятию в целом, то дополнительный эффект от такого влияния должен 
учитываться специальным расчетом (см. раздел 4 ), после чего сумми
роваться с прямым эффектом.

I . I 8 .  При расчетах годового экономического эффекта новой тех
ники учитывается фактор времени в тех случаях, когда капитальные 
вложения осуществляются в течение ряда лег , а также когда текущие 
издержки и результаты производства существенно меняются по годам 
эксплуатации вследствие изменения режима работы техники.

Учет фактора времени осуществляется путем приведения к одному 
моменту времени (началу расчетного года) единовременных и текущих 
затрат на создание и внедрение техники и результатов ее применения. 
Такое приведение выполняется умножением (делением) затрат и резуль
татов соответствующего года на коэффициент приведения, определяемый 
по формуле:

O tt  -  ( I  ♦ ЕН1/  (1 .2 )
где:

0(^ -  коэффициент приведения;
Енп "  н°Рмагив приведения (0 ,1 );

t  -  число лет, отделяющее затраты и результаты данного года 
от начала расчетного года.

Затраты и результаты, осуществляемые и получаемые до начала 
расчетного года, умножаются на коэффициент приведения ((Х^ ) ,  а 
после начала расчетного года делятся на этот коэффициент.

Приведение разновременных затрат и результатов производства 
используется только в расчетах годового экономического эффекта и не 
может служить основанием для изменения сметной стоимости объектов 
новой техники и других плановых показателей. Коэффициенты приведе
ния, рассчитанные по формуле (1 .2 ) , даны в приложении 3 .1 .

Раздел 2 . РАСЧЕТ ГОДОВОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО ЭФФЕКТА

2 .1 . Основным показателем экономической эффективности новой 
техники является годовой экономический эффект,

9



определение которого при решении различных задач на разных стади
ях и уровнях экономической работы в отрасли имеет существенные ме
тодические особенности.

2 .2 .  Расчет годового экономического эффекта от производства и 
использования новых или усовершенствованных средств груда долго -  
временного применения (машины, оборудование, приборы и т .п .)  с 
улучшенными качественными характеристиками (производительность, 
долговечность, издержки эксплуатации и г .д . )  производится по фор
муле:

Э .  U , .  2 г  . Ш Ь . .
1 В1 р2+Ен ( р2 + ен) d d

(2.1)
где:

Зт и Зр -  приведенные затраты единицы соответственно базо- 
с вого и нового средства труда, р у б /ед .: определя

ются с учетом рекомендации п .п . 3 .1 , 3 .2 , 3.17;
В р

-тг5—  коэффициент учета роста производительности едини- 
I  цы нового средства труда по сравнению с базовым;

Вх и В2"

PltEH

Р2+Ен

годовые объемы продукции (работы), производимые 
при использовании единицы соответственно базово
го и нового средства труда, е д .;  определяются на 
основе рекомендаций п. 3 .20 ;

коэффициент учета изменения срока службы нового 
средства труда по сравнению с базовым;

Рт и Рр- доли отчислений от балансовой стоимости на полное 
с восстановление (реновацию) базового и нового сред

ства труда. Рассчитываются как величины, обратные 
срокам службы средств труда, определяемым с уче
том их морального износа, а при отсутствии сроков 
службы -  по нормам амортизации. При необходимости 
повышения точности расчета они должны приниматься 
по данным приложения 3 .2 ;

Ен -  нормативный коэффициент эффекта вности (0 ,1 5 );

( и| : Ф - ен(4 - Ф  + экос

р 2+ен

-  экономия потребителя на текущих 
издержках эксплуатации (с учетом 
косвенного эффекта) и отчисления 
от сопутствующих капитальных вло
жений за весь срок службы нового 
средства труда по сравнению с ба
зовым, руб/ед;

й Здесь и далее расшифровка буквенных обозначений, встречавшихся 
и расшифрованных выше, как правило, не дается.



Kj и Кр -  сопутствующие капитальные вложения потребителя (капи- 
1 с тальные вложения без учета стоимости рассматриваемых 

средств труда) при использовании базового и нового 
средства труда в расчете на объем продукции (работы), 
производимой с помощью нового средства труда, руб/ед; 
определяются по формуле (3 .24) на основе рекомендаций 
п. 3 .18;

йт и Ир -  годовые эксплуатационные издержки потребителя при ис- 
1 с пользовании им базового и нового средства труда в 

расчете на объем продукции (работы), производимой с 
помощью нового средства труда, руб/ед . В этих издерж
ках учитывается только часть амортизации, предназна
ченная на капитальный ремонт средства труда, т .е .  без 
учета средств на их реновацию, а также амортизацион
ные отчисления по сопутствующим капитальным вложениям 
потребителя; определяются по формулам (3 .14) и (3.15) ;

Экпр -  дополнительный годовой экономический эффект (+) или 
ущерб ( - ) ,  получаемый на смежных звеньях в результате 
учета косвенных последствий ввода единицы новой техни
ки на данном рабочем месте, руб/ед определяется на ос
нове рекомендаций раздела 4;

А? -  годовой объем производства новых средств труда в рас- 
^ четном году, ед.;

2 .3 . Расчет годового экономического эффекта от производства 
и использования новых или усовершенствованных предметов труда (ма
териалы, сырье, топливо), а также средств груда со сроком службы 
менее одного года, производшгся по формуле:

-  Eg ( 4 ~ к ]о

где;

Э = [ з - <“11 • и? + э

И1

Л
К1

'кос

У2 *2
Ш  -  з2] (2.2)

Зт И Зо -

У1 И У2 -

И Ко -

приведенные затраты единицы соответственно базово
го и нового предмета труда, руб/ед . определяются 
по^ормуле ( I . I )  на основе рекомендации п .п . 3 .2  и

удельные расходы соответственно базового и нового 
предмета труда в расчете на единицу продукции (ра
боты), выпускаемой потребителем, ед .;
затраты на единицу продукции (работы), выпускаемой 
потребителем при использовании базового и нового 
предметов труда без учета их стоимости, р у б /ед ., 
определяются на основе рекомендаций п . ЗЛО;
сопутствующие капитальные вложения потребителя при 
использовании им базового и нового предмета труда 
в расчете на единицу продукции (работы), производи
мой с применением нового предмета груда, руб/ед; 
определяются на основе рекомендаций п. 3 .18;
дополнительный экономический эффект на единицу про
дукции, выпускаемой потребителем при использовании 
новых предметов труда, руб/ед;

I I



f z -  годовой объем производства нового предмета труда в расчет
ном году, ед.

2 Л . При отсутствии данных об удельной фондоемкости продукции 
у изготовителей новой техники, без которых не представляется воз
можным рассчитать приведенные затраты з2 , годовой экономический эф
фект от производства и использования новой техники следует опреде
лять по формулам:

для новых или усовершенствованных средств труда долговременно
го применения

-  ( д с + Е„ к„)}  А2 , руб. (2 .3 )

для новых или усовершенствованных предметов труда, а также 
средств труда со сроком службы менее одного года

У2 У2

-  ( ДС + ЕдКц)] • а2 , руб. (гл)
где

Цт -  оптовая цена единицы базового средства (цредмета) тру
да, руб .;

д с -  увеличение себестоимости единицы нового средства (пред
мета) труда, по сравнение с базовым, руб .;

кП -  удельные предпроизводственные капитальные затраты, с в я - 
занные с созданием и организацией серийного производст
ва новой техники, руб.

для изделий, не имеющих самостоятельного применения, а являю
щихся комплектующими для средства труда

4т + ЕаЭ {». $Й- > _1_
- 1 ) +

+ Е,
2.

+ -  Ен(к£ -  ф  ♦ з К0С3 f a  - д с  -  евйкп] а2,

Р2 + Е“ руб. (2 .5 )
где

Kj -  цена базового компдекзующего изделия, руб .;
У т к у ;  -  число одновременно используемых соответственно базо- 

вых и новых комплектующих изделий в комплектуемом 
средстве труда;

Тт и Тр- сроки службы соответственно базового и нового комплек
тующего изделия, лет;

12



Ь -  количество замен нового комплектующего взделмя за еров 
службы основного изделия; 8 >  I .

2 .5 . Расчет годового экономического эффекта от производства и 
использования новой техники, применяемой в нескольких сферах потреб
ления, производится по формуле

а
Э » Д  ♦ Э> • А;, (2.6)

4 =/где:
Э; -  годовой экономический эффект от производства и использо

вания единицы новой техники, применяемой в I  -ой сфере 
потребления, руб/ед. База сравнения принимается индиви
дуальной по каждой сфере потребления новой техники;

А; -  часть выпуска новой техники в расчетном году, предназ
наченная для применения в i  -ой сфере потребления, ед.;

П  -  количество сфер потребления новой техники.
2.6 . Годовой экономический эффект, рассчитанный по формулам

(2.1) ♦ (2 .5 ), представляет собой эффект новой техники за весь срок 
ее службы, определенный на годовой объем ее производства в расчетном 
году.

2.7 . Формулы (2 .1 ; ♦ (2.6) используется для обоснования эконо
мической эффективности новых разработок* а также для оценки эконо
мической эффективности новых средств и предметов труда на всех эта
пах НИОКР, начиная от научных исследований и кончая серийным произ
водством. Они используются для оценки деятельности кнетитутов-разра- 
ботчжков новой техники, а также для стимулирования за создание и 
производство вовой техники. Формулы могут использоваться также для 
расчета фактического годового эффекта по результатам использовании 
новых средств и предметов труда с целью подтверждения расчетного аф
фекта, выполненного на стадиях НИОКР.

Расчетный годовой экономический эффект на проектных стадиях ■ 
на стадо  подготовки серийного производства определяется на основе 
проектных параметров вовой техники при применено ее в средних ус
ловиях знепдуатацми с использованием нормальных показателей, дей
ствующих в отрасли. При этом годовой объем кроваво детва новых изде
лий прощ ается: на проектных стадиях -  по данным технического за
дания, яа стадо  подготовки серийного производства новых изделий -  
согласно плану ее производства.

Фактический годовой экономический аффект базируется на парамет
рах и показателях, полученных в результате использования новой тех
ники.

Фактический выпуск новых изделий в отчетном периоде принимает
ся по фактическим данным отгрузки новых изделий с завода-иаготовите- 
ля.

13



Годовые объемы продукции (работ)» производимые при использова
нии единицы базового и ною го средства труда Bj и Bg определяется с 
учетом рекомендаций Приложения 2;

-  на проектных стадиях -  на основе проектных расчетов произво
дительности базового и нового средства труда, используемых в задан
ных идентичных горногеодогических условиях;

-  на стадии подготовки серийного производства новых изделий -  
на основе данных испытаний опытных образцов (партий) базового и но
вого изделий; при атом горногеологические условия работы базовой 
техники должны быть скорректированы на условия работы новой техники;

-  на стадии внедрения -  на основе фактических данных» получен
ных при эксплуатации базового и нового средства труда; при этом гор
ногеологические условия работы базовой техники должны быть приведе
ны к условиям работы новой техники.

В том случае, если базовая техника отсутствует (новое оборудо
вание предназначено для выполнения таких технологических функций, 
которые ранее выполнялись либо вручную, либо о использованием 
средств малой механизация) расчет годового экономического эффекта 
новой техники производится также по формулам (2 .1) + (2 ,5 ) , в кото
рых приведенные затраты единицы базовой техники и ее оптовая це
на -  Ц; принимаются равными нулю.

Издержки производства Hj и сопутствующие капитальные вложения 
Kj по базовой технике определяются в этом случае по действующему 
до ввода новой техники способу выполнения технологического процесса 
(технологических операций) с использованием расчетного годового 
объема работ* подученного для этого способа»

2 ,8 , Расчет годового экономического эффекта от шедренмя (экс
плуатации) новых средств * и использования новых предметов труда, 
от применения новых или усовершенствованных технологических процес
сов, технологических систем, механизации и автоматизации производст
ва, способов организации производства и труда, обеспечивающих эко
номию производственных ресурсов при выпуске одной и той же продукции 
производится по формуле:

Э « [(cj-c2) - Ен (k2-Kj)J А2 + Э,^ (2.7)

* Расчет годового экономического эффекта от использования средств 
механизации вспомогательных процессов и ручного труда следует 
проводить с использованием справочных данных и норма швов, раз
работанных головной организацией по созданию данного вида техни
ки.

Ik



здесь:
от в с2 -  себестоимость единицы продукции (работ), произво- 

1 с димой с помощью базовой и новой техники на данном 
рабочем месте (технологическом процессе, предпри
ятии), руб/ед; определяется на основе рекоменда
ций п. 3 .3 ;

кт и к? -  удельные капитальные вложения на единицу продун- 
1 с цин (работ), производимой с помощью базовой и но

вой техники на данном рабочем месте (технологи
ческом процессе, предприятии), руб/ед; определя
ется на основе рекомендаций п. 3 .18;

Ао -  годовой объем продукции, производимой с помощью 
с новой техники на рабочем месте (технологическом 

процессе, предприятии), е д .; определяется на ос
нове рекомендаций п. 3.20 и приложения 2 .

2 .9 . Годовой экономический эффект, рассчитанный по формуле 
(2 .7 ) ,  представляет собой эффект от использования новой техники в 
расчетном году.

2 .10 . Формула (2*7) используется при составлении планов техни
ческого развития производства и внедрения достижений науки и техни
ки, для расчета фактического эффекта при контроле выполнения плано
вых показателей по результатам использования, составления государ
ственной статистической отчетности,для оценки деятельности жнститу- 
тов-раэработчиков новой техники, а также для стимулирования за соз
дание и внедрение новой техники.

При расчете эффекта для обоснования целесообразности примене
ния новой техники, а также для планирования ее внедрения использу
ются плановые параметры и нормативные показатели, а при расчете 
фактического эффекта -  параметры и показатели, достигнутые в про
цессе эксплуатации новой техники.

2 .11 . Бели в качестве новой техники выступают целые технологи
ческие системы иди цепочки оборудования (например, система очистных 
работ с закладкой выработанного пространства; система конвейерного 
и трубопроводного транспорта; гидравлический способ добычи угля; 
система высокочастотного электровозного транспорта), то определение 
годового экономического эффекта технологической системы в целом 
(цепочки оборудования) выполняется по формуле (2.7)*

Экономический эффект отдельных элементов новой технологической 
системы (цепочки оборудования), определяется как часть годового эф
фекта, полученного по системе в целом, пропорциональная удельному 
весу ожидаемой стоимости элемента в общей стоимости системы, по 
формуле:

Э: = Э Д£

«2
(2.8)



где:
Э -  годовой экономический эффект от применения новой техно* 

логической системы (попочки оборудования), руб*; опре
деляется по формуле (2*7);

9; -  годовой экономический эффект от применения С -го  эле
мента новой технологической системы (цепочки оборудова
ния), руб*;

Д2 -  общая стоимость новой технологической системы (цепочки

Ц; -  ожидаемая стоимость L -го  элемента новой технологичес
кой системы (цепочки оборудования), руб,

I  ■ 1 ,2 , . . . . f t  -  число элементов, с оставляем их новую
технологическую систему (цепочку оборудования).

сумма годовых экономических эффектов по всем L элементам сис
темы не должна превыиать годового экономического эффекта, полученно
го для системы в целом по формуле (2 .7 ) , т.е* должно выдерживаться 
соотноиенже п

I *1
Ц2

£  I

2 .12 . Расчет годового экономического эффекта от производства 
новой продукции и продукции повышенного качества (с более высокой 
ценой) для удовлетворения нужд населения, а также новой продукцжж ж 
продукции повышенного качества на основе изобретений и рационализа
торских предложений выполняется по формуле:

Э * (п -  Бв *) • А2 (2 .9 )

где:
9 -  годовой экономический эффект от производства для удов

летворения нужд населения новой продукции или продукции 
повыиенного качества, руб.;

п -  прибыль от реализации единицы новой продукции или при
рост прибыли от реализации единицы продукции по
вышенного качества (Пр -  прибыль от реализации продукции 
повыиенного качества, дт -  прибыль от реализации продук
ции прежнего качества), руб /ед .;

к -  удельные капитальные вложения на производство единицы 
новой продукции или удельные дополнительные капитальные 
вложения, связанные с повышением качества продукции, 
руб/ед .;

Ар -  годовой объем новой продукции или продукции повыеонного
с качества в расчетном году. ел.

2.13» Формула (2*9) применяется при обосновании эффективности 
производства для удовлетворения нужд населения новой продукции или 
продукции повышенного качества, в том числе достигнутого за счет 
использования изобретений и рационализаторских предложений.

16



Раздел 3. ОПН£ ДЕЛЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ НОВОЙ ш н и к и

3.1» Приведенные затраты по создавшю х производству едхшщы ба
зовой ■ новой техники 3 j х з2 определяются по формуле (1*1) на осно
вании рекомендации п .л . 3 ,2  х 3*17.

3.2* Себестоимость производства единицы базовой и новой продук
ции при расчете приведенных затрат по формуле (1*1) определяется на 
проектных стадиях и на стадии подготовки серийного производства рас
четным методом в соответствии с "Основными положениями по планирова
нию,учету и калькулированию себестоимости промыиденной продукции", 
утвержденными 20/УП-1970 г* Госпланом СССР, Министерством финансов 
СССР, Государственным комитетом цен при Совете Министров СССР и ЦСУ 
СССР, а также "Инструкцией по планированию, учету и калькулированию 
себестоимости на предприятиях тяжелого, энергетического и транспорт
ного машиностроения", ("Институт экономики и организации производ
ства Минтяжмаша СССР, г , Свердловск, 1972 г ,)»

При отсутствии калькуляции расчет себестоимости производства 
единицы базовой продукции ориентировочно может выполняться, исходя 
из оптовой цены -  Ц (прейскурант 19-02 или приложение 3 .3  методики) 
по формуле:

Ц| -  оптовая цена по прейскуранту базового изделия, руб.;
Р -  нормативная рентабельность (на оборудование, содержаще

еся в прейскуранте 19-02, равна 0 ,1 2 ) ,
Себестоимость производства единицы новой продукции ориентиро

вочно может рассчитываться с использованием данных аналогичного по 
конструкции оборудования, в качестве которого, как правило, прини
мается базовое, по формуле:

с -  себестоимость аналогичного по конструкции и области при- 
d менения изделия (аналога), руб .; определяется так же, 

как и себестоимость базового изделия;
Ня и Но- величина основного параметра аналога и нового изделия 

d с (вес, мощность и т .д . )  в соответствующих единицах из
мерения;

ар„ -  коэффициент изменения сложности изготовления новой тех- 
сл ники по сравнению с аналогом определяется экспертным 

путем в пределах, как правило от 1 ,0  до 1 ,5 .
В случае отсутствия представительного аналога, близкого по кон**

(3 .1 )

где:

а0л* РУ6 - (3 .2 )

где:

17



струкдии, основный параметрам и техническому уровню новой техники, 
в качестве аналога монет быть принят ряд машин, выполняющих те не 
технологические функции и имеющих узлы, близкие по конструктивному 
исполнению узлам новой машины. Б этом случае себестоимость новой 
машины определяется также по формуле (3 .2 ) , но поуздозыы методом, 
т .е .  стоимость каждого основного узла рассчитывается путем сопос
тавления этого узла с наиболее близким по конструкции узлом одной 
из выбранных в качестве аналога машин, соответствующим образом кор
ректируется, после чего результаты расчета по всем узлам суммируют
ся .

Необходимые данные для расчета себестоимости новой машины по 
узлам приведены в приложении 3.6*

Себестоимость производства базовой продукции должна быть скор
ректирована по состоянию к расчетному году в связи с совершенствование 
аием производства на заводах-изготовителях.

3 .3 . Себестоимость единицы продукции (работ), производимой с 
помощью базовой и новой техники у потребителя, определяется расчет
ным методом на основании:

проектных показателей и действующих нормативов -  при определе
нии годовых эксплуатационных издержек потребителя и | -  на пред- 
проектных и проектных стадиях создания новой техники;

плановых показателей и действующих нормативов -  при расчете 
годового экономического эффекта по формуле (2 .7 ) для обоснования 
целесообразности применения новой техники в конкретных условиях и 
для планирования ее внедрения. В этом случае показатели базовой тех
ники должны быть приведены к условиям работы новой техники в соот
ветствии с рекомендациями п .п . 3 . I I  -  3.16 ;

фактических показателей -  при определении годовых эксплуата
ционных издержек потребителя на стадии подготовки серийного произ
водства и при определении фактического и хозрасчетного годового эко
номического эффекта от использования новой техники у потребителя 
(формулы (2 .7) и (1 3 .2 0 ). Фактические показатели определяются как 
средние (средневзвешенные), полученные не менее, чем за 3 месяца 
подряд устойчивой работы базовой и новой техники с нормативной 
(плановой) нагрузкой в исследуемом году.

Себестоимость единицы продукции (работ) "с" рассчитывается по 
тем звеньям (процессам, технологическим узлам, объектам), на кото
рых непосредственно внедряется новая техника.

В себестоимости "с" учитываются: полная заработная плата (пря
мая и доплаты к ней) -  с3, начисления на заработную плату -  снач, 
расходы на материалы -  си, расходы на электроэнергию -  сэ , аморти-

J8



зационные отчисления от стойкости оборудования и прочих основных 
фондов» перечисленных в п. 3.18 -  са , затраты на монтажи (за иск
лючением стационарного оборудования) и перемонтажи оборудования -

(например, на монтаж очистного комплекса, приобретенного шах
той или полученного из капитального ремонта и демонтаж комплекса, 
полностью амортизированного или передаваемого на завод для капита
льного ремонта; на переброску комплекса оборудования очистного за
боя в новую разрезную печь после отработки очередного выемочного 
столба мли проходческого оборудования в новый забой после оконча
ния прохождения предыдущей подготовительной выработки).

Затраты на монтаж и демонтаж стационарного оборудования учи
тываются в составе капитальных вложений.

Затраты учитываются независимо от существующей методики каль
куляции участковой себестоимости угля, при которой некоторые из
держки (доплаты, премии и начисления к заработной плате трудящихся, 
стоимость электроэнергии, потребляемой при выполнении данного про
цесса, амортизация оборудования и г .д . )  на ряде предприятий форма
льно считаются общешахгными, хотя в действительности они зависят 
от данного процесса. При определении себестоимости как проектно
расчетным методом, так и по фактическим данным особое внимание не
обходимо обращать на идентичность круга учитываемых расходов по 
сравниваемым вариантам; из бухгалтерских данных должны быть исклю
чены случайные расходы.

3 .4 . Полная заработная плата -  С3 определяется умножением пря
мой заработной платы -  СПр на коэффициент доплат -  к.

Затраты по прямой заработной плате определяются в зависимости 
от числа работающих, норм выработки и расценок рабочих-сдельщиков, 
а также тарифно-квалификационного состава рабочих-повременщиков. 
Тарифные ставки основных профессий рабочих приведены в приложении
3 .7 . _

При расчетах тарифная ставка -  t/с должна корректироваться с 
учетом фактической продолжительности рабочей смены -  по форму
ле: Л

._ 1см
Й- ~ 3 с --------- , руб. (3 .3 )

тсм
где:

Зс -  тарифная ставка при установленной законом продолжитель
ности рабочей смены тсм, руб.

Коэффициент доплат к прямой заработной плате рабочих опреде
ляется по приложению 3 .8 .

Месячные расчетные заработки (включая все виды доплат) ИТР и 
служащих угольных (сланцевых) шахт и разрезов, обогатительных фаб
рик (сортировок) приведены в приложении 3 .9 .

19



Для заводов угольного машиностроения, на которых внедрены 
станки с частотно-программным управлением, манипуляторы, автома
тические и автоматизированные линии, основная и дополнительная за 
работная плата производственных рабочих в действующем и проектиру
емом производстве при расчетах годового экономического эффекта но
вой техники принимается с учетом выплат из общественных фондов по
требления с коэффициентом 1 ,35 . Это объясняется тем, что внедрение

новейших станков и оборудования взамен универсального оборудования 
с ручным управлением позволяет резко повысить производительность 
труда и высвободить значительное количество квалифицированных рабо
чих, которые используются на других участках производства и обеспе
чивают получение дополнительной прибыли.

Себестоимость по элементу заработная плата с3 руб/ед. по базо
вой и новой технике определяется делением полной заработной платы -  
С3 на объем работ, выполняемый в расчетном году соответственно ба
зовой или новой техникой.

3 .5 . Себестоимость по элементу"начисления на заработную пла
ту» -  снач принимается в размере Э% от общего фонда заработной пла
ты снач = с 3 . 0,09 руб/ед. (3 .4 )

3 .6 . Стоимость расходуемых материалов по вариантам с базовой 
и новой техникой рассчитывается на предприятиях по технологическим 
паспортам и нормативам для рассматриваемых горногеологических усло
вий*

По каждому виду материалов норма его расхода на единицу объе
ма работ, полученного с помощью базовой или новой техники, умножа
ется на цену единицы материала с учетом транспортно-складскихраасодов.

Нормы расхода основных видов материалов, используемых на про
цессах угледобычи, приведены в приложениях 3.13 -  3.18, 3.22; оп
товые цены соответственно в приложениях 3.16, 3.19, 3 ,23 .

Эксплуатационные затраты по прочим материалам разового потреб
ления (малоценным предметам и спецодежде), а также материалам* по 
статье "Расходы будущих периодов" можно для ориентировочных расче
тов принимать в соответствии с приложениями 3.25, 3 .26 .

Удельная стоимость по всем расходуемым материалам определяет
ся суммированием результатов, полученных по каждому виду.

3 .7 . Удельная стоимость потребляемой механизмами электроэнер
гии -  с э в пределах необходимой точности расчетов может быть опре
делена по формуле

с , руб/т (3 .5)
3 Q.

20



где
\Д / -  суммарная мощность одновременно работающих двигателей, 

э квт;
а т и а 0 -  соответственно тарифы за I  квт.ч  израсходованной элект- 

1 d роэнергии (руб.) и за I  ква установленной мощности
трансформатора (руб/сутки); принимаются по приложению 
3.27;

Тч -  среднее время работы машины за сутки, ч;

Ц -  средний коэффициент загрузки двигателей по мощности;
Q -  суточная производительность объекта (очистного или подго

товительного забоя, транспортной выработки и д р .) ,  ед .;
CDS(p.l коэффициент мощности, принимается равным 0 ,8 5 .

Для

где

X-
Ч-

1,25 -

забойных машин, т .  t мши (3 .6 )
4 Vp

суммарная длина выемки за сутки, равная машинной длине ла
вы, умноженной на фактическое число циклов в сутки, м;
средняя рабочая скорость подачи машины, м/мин; определяет
ся согласно приложения 2;
коэффициент, учитывающий время на перегон машины (для ма
шины челнокового типа этот коэффициент равен 1 ,0 ) .

Для машин, связанных с цикличной транспортировкой или подъемом
грузов 
где

Т = -SL—-  ^  минЧ Q Ц АЧ * мии*
У  г

(3 .7)

TJJ -  длительность одного цикла откатки (подъема), мин;

cpi\ -  полезный вес перевозимого за цикл груза, г;

п  -  суточная производительность транспортных машин цикличес- 
кого действия, т.

При определении экономической эффективности новой техники в 
очистных забоях для учета затрат на электроэнергию можно ограничить
ся тарифом за установленную мощности так как в лавах с различными 
типами комбайнов и механизированных комплексов расход потребляемой 
электроэнергии на I  г добычи примерно одинаков.

Стоимость сжатого воздуха для машин с пневматическими двигате
лями определяется по формуле

сп ■
60 . ^ с в Г и + f r  ов ) Тч цв _______  ̂ руб>

(3 .8 )

ГДе ^ с в  ~ номинальный расход сжатого воздуха, м3/мин;
Tj = 0 ,8  -  1 ,0  -  коэффициент загрузки двигателя по мощности;

СВ потери сжатого воздуха в сети, м3/мин, определяются по
формуле:

(3 .9 )= 0,19 (a - t  + b ' d )  (P+ I), м3/мин,св 
здесь: а -  утечки сжатого воздуха через неплотности в 

металлическом трубопроводе, принимаются

21



6-13 м3/ммн.км;
Ь  -  утечки сжатого воздуха в месте присоединения 

гибкого шланга к металлическому трубопроводу; 
принимаются 0,85 м3/м ин.ед .;

€  -  суммарная длина установленных на участках ме
таллических трубопроводов, км;

Ct- суммарное количество присоединений гибкого 
иланга к металлическому трубопроводу, ед .;

Р -  абсолютное давление сжатого воздуха в метал
лическом трубопроводе, а т а ;

+
L -  коэффициент, учитывающий потери сжатого воздуха в двига

теле при среднем износе его деталей;
Ug -  стоимость I  М3 сжатого воздуха, руб.

Величина <рсв определяется по формуле

^св * 0,45 ы5/ шш (3.10)

где
-  номинальная мощность пневмодвигателя, л .с . ;

Рв -  давление сжатого воздуха, кг/см2 .

Величина <̂ сз для отдельных машин и механизмов приведена в при
ложениях 3.28 и 3*29. Там же приведена стоимость 1000 м3 сжатого 
воздуха у потребителя по Центральному району Донбасса, разрабатыва
ющему крутопадающие пласты.

3 .8 . Издержки по возмещению износа оборудования и других основ
ных фондов, непосредственно связанных с осуществлением рассматрива
емых вариантов, рассчитываются в соответствии с действующими норма
ми амортизационных отчислений. Кормы амортизационных отчислений по 
машинам и оборудованию для горных работ приведены в приложении 3.31. 
При резких (более чем на 5ОД отклонениях нагрузки машин от установ
ленной нормативами или от средней по бассейну для данной техники 
применяется поправочный коэффициент Кд, определяемый по формуле:

К = х + 0 .7  ( O c g - d SEfll* (З .П )
а Он

где л
Q pn -  фактическая для действующей или расчетная для вновь 

внедряемой машины производительность, т/год;
Q  -  производительность машины по утвержденным нормативам 

й или средняя в бассейне, если она вше нормативной, 
т/год.

и подготовительным
3.9 . Б составе себестоимости по очистншйучасткам следует учиты

вать стоимость монтажа и демонтажа забойного оборудования. Затраты 
списываются по принципу погонных ставок на запасы соответствующего 
выемочного поля (столба) с учетом необходимого числа монтажей и де-
и Формула (З .П ) для вновь разработанной новой техники не применя

ется.
22



монтажей, предусмотренного графиком. При проектных расчетах число 
монтажей и демонтажей П/м д  может определяться по формуле:

П м.д Turv
(3 .12)

где \ d
осс * длина столба, м;

Т -  межремонтный срок службы комплекса (нового или после к а -  
мр питального ремонта), дней;
■£л ~ среднесуточное подвигание линии очистного забоя, обору- 

л довавного данным комплексом, м.
Стоимость одного монтажа и демонтажа по видам горношахтного 

оборудования СМвД определяется по приложениям 3.36 и 3 .37  (вес обо
рудования принимается по приложению 3 .6 3 ) .

Учитываемая в составе себестоимости по очистным участкам удель
ная стоимость монтажа-демонтажа -  д рассчишвается по формуле:

с - .д  ’  f e - ‘  • руб/г ( з л з )
где

Си _ -  общая стоимость монтажей-демонтажей, проводимых за 
м*д время отработки выемочного поля (столба), руб .;

Q np * промышленные запасы выемочного поля (столба), т .

3 .10 . Годовые эксплуатационные издержки потребителя при исполь
зовании им базовой и новой техники -  и И^, входящие в формулы
(2 .1 ) , (2 .3 ) и (2 .5 ) определяются из выражений:

И1 = а 2 (cI  ~ f r ~"~ '  p Ia p ) ’ ру<5* (3 .W )

4  "  с242 -  К2об • р2ар • Руб- <3*15)

От и Сл -  себестоимость единицы продукции (объема работ), 
х с производимой с помощью соответственно базовой и 

новой техники, р у б /ед ., определяется в соответст
вии с рекомендациями п .п . 3 .3  * 3*9;

Ат и -  годовые объемы продукции (работ), производимой с 
1 помощью соответственно базовой и новой техники.

е д .; определяются на основе рекомендации п. 3.20 
и приложения 2 методики;

КТл* и стоимость рассматриваемых базовых и новых средств
сии труда, руб ., определяется по формуле (3 .2 3 );

Ртяп и Р?яп- годовая доля отчислений ©г балансовой стоимости 
* cap соответственно базовых и новых средств труда на 

реновацию.
Затраты на единицу продукции (работы), выпускаемой потребите-

23



лем при использовании базового и нового предметов труда и и*, 
входящие в формулы (2 .2 ) и (2 .4 ) ,  определяются из выражений:

И1 я ^1 — ^1^1 (3 .16 )

и2 я с2 “ У2̂ 2 (5.17)

Cj и с2 -  токе, что в формулах (3 .14) и (3.15)

J l  и у£ -  токе, что в формулах (2 .2 ) и (2 .4 )

Цт и Ц? -  оптовая цена единицы базового и нового предметов тру- 
х с да с учетом транспортно-складских расходов, р у б /ед .;

определяется по приложениям 3.19, 3.23 и 3 .2ьи  3.16

3 .1 1 . При определении годового экономического эффекта от ш ед - 
рения новой техники в условиях конкретного рабочего места основные 
экономические показатели базовой техники должны приводиться к усло
виям работы новой техники.

При этом для сравнения выбираются рабочие места базовой (заме
няемой) техники с наиболее близкими значениями важнейших факторов, 
влияющих на их работу.

На шахтах к таким факторам относятся:
в очистных забоях -  марка угля, мощность пласта, устойчивость 

кровли, крепость угля, длина очистного забоя, способы навалки, дос
тавки угля и управление кровлей;

в подготовительных забоях -  крепость угля и породы, сечение вы
работки, соотношение объемов работ по углю и породе, вид крепи, спо
собы отбойки и откатки угля и породы;

на подземном транспорте -  схема вскрытия горизонта, число транс
портных ступеней, вид откатки грузов, протяженность транспортирова
ния; на поверхностном комплексе -  схема вскрытия шахтного поля (вер
тикальными или наклонными стволами), способы обогащения угля (на 
индивидуальной фабрике шахты или на ЦОФ), схема откатки грузов, тип 
поверхностного комплекса.

При различии значений указанных факторов на шахтах со сравнива
емыми видами базовой и новой техники в пределах 10-15# должен быть 
произведен пересчет величины затрат, г .е .  показатели приведены к 
одинаковым условиям.

3 .12. Пересчет затрат по очистным забоям производится в соответ
ствии с паспортами норм выработки на горные работы и расценками (с 
учетом фактического выполнения норм), а также паспортами управления 
кровлей и крепления забоя (с учетом отклонения фактического расхода 
материалов от предусмотренного паспортами).*

Корректировку сравниваемых вариантов на одинаковую мощность 
пласта следует производить:

24



либо прямым пересчетом по базовому варианту основных показате
лей, на которые мощность пласта оказывает непосредственное влияние 
(нормы выработки, трудоемкость работ, затраты по заработной плате 
на I т добычи угля и т .д . ) ;

либо путем умножения показателей на укрупненные поправочные 
коэффициенты.

Пример 3 .1 . Удельные затраты по сдельной заработной плате рабо
чих очистного забоя с базовой техникой (с узкозах
ватными комбайнами и индивидуальной металлической 
крепью) на пласте мощностью 1,35 м нужно привести 
к мощности пласта 1,50 м в забое с новой техникой. 
Искомый поправочный коэффициент, определяется по 
данным приложения 3 .51 .

а) Коэффициент для корректировки трудоемкости и сдельной зара
ботной платы рабочих очистного забоя на I  т добычи угля определя
ется отношением значений коэффициентов "к" (приложение 3 .5 1 ), взя
тых для базовой техники при мощности пласта соответственно новой и 
базовой техники, т .е .  в числитель дроби ставится то значение "к” к 
мощности которого приводятся показатели базовой техники.

к. 0,93-  _0.85 
'п ~ 0,91

б) Коэффициенты для корректировки заработной платы рабочих 
повременщиков и руководителей участка определяются по формуле:

к п„ == _100___%
зп ~ ю о +лпг*

где 4 /П - различие в мощности пласта,

(3 .1 8 )

в) Коэффициент дня воррэипровии с ю ш о с м  лесных материалов иа 
I  I добычи угия для вертикальных к горизонтальных элементов лреяи рса 
рассчитываются соответственно по формулам:

ш Л Х Ь Ш  ш ______ I0Q_______
100 100 +

(3 .1 9 )

3 .13 . Пересчет основных показателей работы очистных забоев на
одинаковую длину последних производится:

а) себестоимости -  при отсутствии полных затрат на операциях 
в концевых участках очистного забоя -  по паспортам норм выработок 
и расценок на выемку угля в нишах и в машинной части забоя. Измене
ние себестоимости определяется разностью средневзвешенных расценок 
на выемку угля в забое при меньшей и большей его длине;

* Пересчет не производится в тех случаях, когда изменение отдельных 
технических параметров является непосредственным результатом дан
ного мероприятия (например, рост длины лавы при вводе комбайнов, 
рост суточной добычи шахты при переходе с двухсменного на трех
сменный режим работы и т .д . ) .

25



при наличии полных затрат по операциям в концевых участках за
боя (выемке угля в нишах, передвижке приводных и натяжных головок 
конвейеров, крепи сопряжения и д р .) изменение себестоимости опреде
ляется разностью частных от деления этих затрат на добычу угля с I  
цикла в забое с меньшей и большей длиной;

б) трудоемкости -  по фактическим (для действующих очистных за
боев) и расчетным (для вновь вводимых) данным о трудовых затратах 
при выемке угля в нишах и в машинной части забоя. Изменение трудо
емкости определяется разностью средневзвешенной трудоемкости в за
бое с меньшей и большей длиной.

Пример 3 .2 . Сравниваются фактические показатели по двум забоям, 
оборудованным комбайнами: первый имеет длину 150 м, 
второй -  200 м. Общая длина верхней и нижней ниш 
составляет 8 м. Различия в длине забоев не связаны 
непосредственно со способом выемки угля в них. Ра
сценка ручной выемки угля из ниши составляет 

0,660 руб/т и трудоемкость 104 чел/ЮОО т, механи
зированной выемки в комбайновой части забоя соот
ветственно 0 ,298 руб/т и 47 чел/ЮОО т. Увеличение 
длины забоя со 150 до 200 м снижает: себестоимость 
1 т угля на

Qii60- x_8- +- 0A298- iI50_z-8 ) -  0 .660 х 8 + 298 (200 -  8) я 
150 ~ 200

= 0,005 руб/т

и трудоемкость на

Ш * 1 -± -4 Ш 5 0 г8 1  _IQ& JL£±.!№ Z№ b§l * з ,8  чел/ЮОО т 
150 200

в) Пересчет эксплуатационных затрат на I  т добычи угля при раз
личной длине сравниваемых очистных забоев с базовой и новой техни
кой вследствие: изменения удельной величины затрат по концевым опе
рациям и по условно-постоянным затратам в машинной части очистно
го забоя может укрупненно выполняться в соответствии с данными 
табл. З Л .

З Л 4 . Приведение показателей по подготовительным забоям со 
сравниваемыми видами базовой и новой техники к одинаковому сече
нию выработок производится пересчетом объемов работы по паспорту 
расчета норм выработок и расценок в забое с базовой техникой.

26



Таблица 3*1

;Укрупненные коэффициенты корректировки трудовых и эксплуа- 
Длина ;тационных затрат при изменении длины очистного забоя на 
очистного;1%т При росте его длины коэффициент принимается со знаком 
забоя, и ;МИНУС. при уменьшении -  с ПЛЮСОМ* %______________________ (

i__________ £ очистных забоях, оборудованных_______________
{узкозахватными комбайнами с[м еханизи рован ны м и комплек- 
, индивидуальной крепью ; сами

100 0,30 0,40
I0I-I50 0,25 0,35
151-200 0,20 0,30
201-250 0,15 0,20

250 0,10 0,15

Объемы работ по выемке угля, погрузке породы и бурению шпуров 
при этом изменяются пропорционально площади сечения выработок.

Пример 3*3- Сравниваются фактические показатели проведения
двух штреков: одного -  комбайновым способом, дру
гого -  буро-взрывным с ручной погрузкой угля и по
роды. Сечение вчерне первой выработки 8,0 м2, вто
рой -  10, А- м2 .

Затраты на проведение I  м штрека буро-взрывным 
способом корректируются на

1,09x1,48 [(11 ,1+2,5) t  ( I6 ,8 H ,9 ) ]  (-& Q - -  I )  * -12 руб.
10,4

здесь (11,1+2,5) и (1 6 ,8 +  1,9) -  затраты на буре
ние шпуров, погрузку угля и породы на I  м штрека по 
прямой заработной плате согласно паспорту расчета 
норм выработок и расценок, руб;
(1,09x1,48) -  коэффициент, учитывающий доплаты к 
прямой заработной плате и начисления*

Расходы на крепление выработок не корректируют
ся, так как не являясь непосредственно зависящими 
от механизации работ в забое, они в расчетах эф
фективности проходческого комбайна не учитывались*

3*15. Показатели работы подготовительных забоев корректируются 
на одинаковое соотношение объемов работ по углю и породе. При этом 
разница в расценках за эти работы умножается на разницу соответст
вующих объемов по паспортам расчета норм выработки и расценок (с 
учетом коэффициента накладных и общешахгных расходов).

Пример 3*4* Сечение сравниваемых штреков одинаково,но мощность

27



угольного пласта в забое, где применяются бурение 
шпуров и ручная погрузка, составляет 0 ,6  м, а в 
комбайновом забое -  0 ,5  м при соответственно боль
шей величине подрывки породы.

При сравнении следует определить, какими были 
бы прямые затраты на проведение первого штрека,ес
ли бы мощность пласта в нем была равна 0,5 м. Оче
видно, что в этом случае затраты на проведение I  м 
выработки выросла бы на

(0 ,278-0 ,049) х 2+(1,12Ч>, 36) х 0 ,1  х 2 ,3  = 0,633 руб.

здесь 0 ,278 и 0,049 -  расценки за бурение I  м шпу
ра по породе и углю соответственно, руб .; 1,12 и 
0,36 -  то же на ручную погрузку I  м^; 2 -  разница 
в числе шпуров по углю при мощности пластов 0 ,6  и 
0 ,5  м; 0 ,1  -  разница в мощности пластов, м; 2 ,3  -  
средняя ширина штрека по углю, м ,

3 .1 6 . При расчете эффективности ввода новой техники на поверх
ности шахт и при различии технологических комплексов в сравниваемых 
вариантах текущие издержки могут определяться как на I  т добычи,так 
и на один технологический узел (насосную установку, подъем, ствол, 
конвейерную линию и т .д . ) .

Если отдельные взаимонезависимые узлы сопоставляемых поверхно
стных комплексов неодинаковы, но не имеют непосредственного отноше
ния к вводимой новой технике (например, на одной из шахт нет обога
тительной фаорики, но есть конвейерная линия сортировки), то из об
щих затрат по комплексу поверхности одной шахты исключаются факти
ческие расходы по данному технологическому узлу, а к остатку добав
ляются затраты по аналогичному взаимонезависимому узлу другой срав
ниваемой шахты. Допустимо также исключить затраты по этим узлам из 
обоих сравниваемых вариантов.

При оценке эффективности технических мероприятий на внутряшахт- 
ном транспорте, если ступенчатость откатки в сравниваемых вариантах 
различна, текущие издержки могут определяться в расчете на одну нак
лонную выработку (уклон, бремсберг, наклонный ствол и т .д . ) .

3 .1 7 . Удельные капитальные вложения в производственные фонды 
завода-изготовителя при определении приведенных затрат по формуле
( I . I )  с достаточной для практических расчетов точностью определя
ются по формулам:

-  для базовой техники
Kj = а * Cj, руб. (3 .20)

28



-  для новой техники

К£ а а (3 .21)

где:
а -  удельные производственные фонды на одян рубль себестои

мости изготовления продукции заводами угольного мамино- 
строения, руб/руб: определяются как отношения основных 
производственных фондов и оборотных средств (нормируемых 
и ненормируемых) к себестоимости годового выпуска продук
ции за последний отчетный период* Значение "а” по заводи 
угольного машиностроения и махтвой автоматики приведены 
в приложении 3*33. В том случае, если на ранних стадиях 
создания новой техники завод-изготовитель не определен, 
значение "а" принимается как среднее по объединениям пСо
юзу гдеыаи", "Союзугдеавтоматнка" или Всесоюзному управле
нию БГСЧ;

с т и ср— себестоимость производства единицы базовой и новой про- 
А с ^к^и и , ^ ^ е д ;  определяется соответственно по формулам

К_ -  предпронзводственные капитальные затраты, связанные с 
11 созданием и организацией производства новой техники,руб.;

Ао -  объем выпуска продукции, единиц. Принимается: для серий- 
с ных изделий -  на объем выпуска в расчетном году; для 

единичных изделий -  на объем выпуска за первые пять лет; 
для разовых заказов -  на объем выпуска всего заказа.

К предпроизводственным капитальным затратам относятся следующие 
виды затрат:

-  на научно-исследовательские работы (кроме поисковых работ 
и работ по созданию научно-технического задела);

-  на проектирование и конструирование новой техники;
-  на разработку технологического процесса изготовления вновь 

осваиваемой новой техники;
-  на испытание материалов, полуфабрикатов, инструментов и при

способлений для производства новой техники;
-  на изготовление и испытание изделия, используемого в качест

ве образца в экспериментальных или производственных целях;
-  на изготовление и испытание на заводе-изготовителе и у за

казчика опытного образца или опытной партии новой техники;
-  на корректировку технической документации;
-  на создание и приобретение новых основных средств производ

ства, их монтаж и наладку для организации серийного производства 
новой техники;

-  на перестановку и наладку технологического оборудования;
-  на пополнение оборотных фондов, связанное с производством 

новой техники;
-  на покрытие убытков (прибыль алгебраически суммируется со 

знаком -  ) от производства и реализации продукции в период освоения

29



производства, предшествовавлий расчетному году;
-  на технические мероприятия и установки, предотвращающие от

рицательные последствия влияния производства новой техники на окру
жающую среду, а также на условия труда.

При расчетах годового экономического эффекта на начальных ста
диях создания новой техники предпроизводственные капитальные затра
ты по различным видам новой техники для основных процессов горного 
производства могут определяться по приложению 3.39, в котором при
ведены затраты Кд, принятые в ранее выполненных и утвержденных ра
счетах экономической эффективности новой техники, созданной в пос
ледние годы.

Уровень Kg с помощью данных этого приложения определяется пу
тем подбора аналогов.

В дальнейшем по полученжж проектных данных по предпроизводст- 
венным капитальным затратам, к расчету принимаются проектные, а 
при расчете фактического экономического эффекта -  фактические дан
ные.

В случае, если предпроизводственные капитальные затраты испо
льзуются и на производство других видов техники, то в расчете по 
данной новой технике учитывается линь соответствующая часть этих 
затрат.

ЙЗ суммы рассчитанных предлроизводственных капитальных затрат 
необходимо вычесть стоимость реализации неиспользуемых в новых ус
ловиях ранее действовавние осношых средств производства*

Предпроизводственные капитальные затраты учитываются в расче
тах годового экономического эффекта по формулам (2 .1) + (2 .5 ) , не
зависимо от источника их финансирования.

3.18* Удельные капитальные вложения в производственные фонды 
потребителя базовой и новой техники при расчете годового экономи
ческого эффекта от эксплуатации этой техники по формуле (2*7) опре
деляются расчетным методом -  при проведении плановых расчетов и 
принимаются (по балансовой стоимости основных фондов на исследуе
мом рабочем несте) -  при оценке фактической эффехзхвности.

Расчет удельных капитальных вложений у потребителя по вариан
там базовой и новой техники выполняется по формуле:

к (3.22)

-  стоимость комплекта основного базового или нового обо- 
° рудования, а также электрооборудования,приборов, аппа

ратов ж пр. с учетом резерва, необходимого для нормаль
ного хода производственного процесса, а также доставим

30



оборудован** от эавода-изготовитедя (станции отправле
ния) на предприятие» руб.;

К1 -  сопутствующие капитальные вложения» связанные с эксплуа
тацией базовой или новой техники» а также с вводом новой 
техники, руб*;

А -  годовой объем продукции, производимой с помощью базовой 
иля новой техники, единиц. В варианте новой техники А 
принимается по объему производства в расчетном году.

Величина капитальных вложений в комплект основного базового 
или нового оборудования -  Коб определяется по формуле:

Коб -  I L  Ч . . ^ . ( 1 +  Д )  (3.23)
где L j

А -  коэффициент, учитывающий транспортные расходы по достав- 
1 ке I  -го оборудования от завода-изготовителя на пред

приятие, принимается:
для Европейской части Советского Союза -  0 ,07, 
для Кузбасса и Восточных районов -  0 ,12,
для районов Крайнего Севера и прирав
ненных к ним районов -  0,30;

1 =  1 ,2 , . . .  -  количество видов оборудования, элект
рооборудования, приборов, аппаратов 
и п р .;

1 = 1 ,2 , . . .  -  количество единиц однотипного о бору-  
4 доваиия;
(р -  нормативный коэффициент резерва оборудования, 

учитывающий количество маиин, находящихся в ре
зерве, монтаже-демонтаже и ремонте: принимается 
по приложению 3.31. При расчетах эффективности 
оборудования, применяемого в единичных экземпля
рах (подъемные малины, отвальные мосты и т .п .) ,  
а также крупного оборудования на открытых горных
Работах коэффициент резерва принимается равным 

,0 . То же имеет место и в случае, если годовой 
баланс использования оборудования, учтенный при 
определении его производительности, предусматри
вает выделение специального времени на ремонт, 
резерв и монтаж-демонтаж;

Q -  отпускная цена базовой или новой техники, руб.; 
принимается для серийно выпускаемого оборудова
ния по действующим прейскурантам или по приложе
нию 3 .3 . Для новых изделий рассчитывается пред
полагаемая цена в серийном производстве. Она ус
танавливается по методике, изложенной в п. 3 .2 .

Величина сопутствующих капитальных вложений при использовании 
базовой и новой техники определяется по формуле:

*'■ Кэкс + КС!Р + *м.д + Z - Z  %  С  + Л >  + ^р о ч  <5-2^

Кя„ -  стоимость проведения или расширения камер и других 
горнокапитальных выработок, устройства фундаментов,

31



а также стоимость горнотехнических сооружений, свя
занных с эксплуатацией данного оборудования, руб.; 
устанавливается по действующим прейскурантам, цен
никам и единичным расценкам. При укрупненных расче
тах (на уровне объединений и Минуглепрома СССР) мо
жет определяться по нормативам или экономико-мате
матическим моделям;
стоимость строительства (переоборудования) произ
водственных зданий, сооружений или отдельных их 
блоков, связанных с вводом нового оборудования,руб; 
определяется прямым расчетом в соответствии с про
ектом на основании смет, а также действующих норм 
и расценок;
стоимость первого монтажа и последнего демонтажа 
базового иди нового стационарного оборудования (для 
прочих видов оборудования К ^д  = 0, так как затраты
на все монтажи-демонтажи учитываются в себестоимос
ти продукции), руб*; определяется с использованием 
приложений 3*56 и 3*37;

(I  +До -  суммарная стоимость мавня и механизмов 
(без учета стоимости рассматриваемых средств труда), 
сопутствующих применению базовой н новой техники, 
руб.; определяется по действующим прейскурантам или 
по приложению 3*3 на весь комплекс машин и механиз
мов, входящих в комплект оборудования, сопутствующе
го внедрению новой техники иа исследуемом объекте;
прочие затраты, связанные с эксплуатацией и вводом 
новой техники, руб*;
вкдвдает затраты иа:
-  дополнительные производственные площади;
-  пополнение оборотных фондов, связанное с исполь

зованием новой техники;
-  покрытие убытков (прибыль алгебраически суммиру

ется со знаком - )  от производства и реализации продукции в период 
освоения производства, предшествующий расчетному году;

-  технические мероприятия и установки, предотвраща
ющие отрицательные последствия влияния эксплуатации новой техники 
на окружающую среду, а также на условия труда (снижение производст
венного шума, поддержание комфортных условий в рабочем пространстве, 
предотвращение травматизма и д р .) .

Прочие затраты определяются прямым расчетом в соответст
вии с проектом, а при его отсутствии -  предположительно с последую
щей корректировкой расчета.

При определении годового экономического эффекта от производст
ва и использования новых средств труда долговременного применения, 
сопутствующие капитальные вложения потребителя при использовании 
базовой техники -  к | , входящие в формулы (2*1)» (2*3) и (2*5) рас
считываются на объем продукции (работ), произведенной с помощью но
вого средства труда.

32



При определения годового экономического эффекта от производст
ва и использования новых средств труда со сроком службы менее одно
го года и новых предметов труда сопутствующие капитальные вложения 
потребителя к* и к| ,  входящие в формулы (2*2) я (2 .4 ) , рассчитыва
ются иа единицу продукции (работы), производимой с применением ба
зовой и новой техники.

При определении по формуле (2 .7 ) нветитутамл-разработчиками 
годового экономического эффекта от создания новых технологических 
процессов, технологических систем иди цепочек оборудования, спосо
бов организации производства и труда в составе удельных капиталь
ных вложений по варианту новой техники -  к2 учитываются предпроиз- 
водственные капитальные затраты -  к£ по формуле:

+ кс +
«2

К*П (3.25)

где
К? -  прсдпроизводственные капитальные затраты, связанные с 
u созданием новых технологических процессов, технологичес

ких систем (цепочек оборудования), способов организации 
производства и труда, руо/ед;

К предпроизводегвенным капитальным затратам к£ относятся затра
ты на:

-  научно-исследовательские работы (кроме поисковых работ и ра
бот по созданию научно-технического эадела);

-  разработку и проектирование новой техники;
-  экспериментальное и опытное внедрение новой техники;
-  создание я приобретение основных средств производства, их 

монтаж ж наладку для опытной ж промышленной эксплуатации новой тех
ники;

-  перестановку и наладку технологического оборудования;
-  технические и организационные мероприятия, связанные с внед

рением новой техники.

3 .19. При определении эффективности внедрения новой техники в 
условиях конкретного забоя или нахты в качестве капитальных затрат 
по базовому варианту в целях упрощения расчетов может быть принята 
балансовая стоимость соответствующих основных фондов $ j, а по вари
анту с новой техникой -  сумма соответствующих капитальных вложений 
К£ плюс недоамор газированная часть балансовой стоимости ликвидируе
мого либо заменяемого старого оборудования, которое не может быть 
передано для эксплуатации на другие объекты. Разница в капитальных 
вложениях по сравниваемым вариантам рассчитывается при этом как

(&2 + “  Фр РУ6* Ол.26)

33



где
Фл -  остаточная (недоамортизнрованная) стоимость старого 

оборудования к моменту его замены, руб.; определяется 
по данным бухгалтерского учета либо рассчитывается ис
ходя из балансовой стоимости и процентного отношения 
недоиспользованного срока к полному установленному сро
ку службы этого оборудования.

3 .20 . Годовые объемы продукции Aj и А2 производимой с помощью 
соответственно базовой и новой техники рассчитываются по рабочему 
месту в соответствии с рекомендациями приложения 2, исходя из суточ
ной производительности комплексов оборудования, обеспечивающих вы
полнение технологического процесса на рабочем месте.

При проектировании производительность м анн должна тщательно 
обосновываться расчетами продолжительности выполнения отдельных про
цессов и операций, проектируемых реижыов работы, а также затрат вре
мени на вспомогательные операции, технологические перерывы, простои 
и др. Величина этих затрат времени рассчитывается исхода из техниче
ских параметров машин и данных хрономегражных наблюдений за работой 
аналогичного оборудования в сопоставимых горногеологических услови
ях.

При расчете производительности базовой и новой техники на очи
стных ■ подготовительных работах необходимо пользоваться данными 
приложения 3.41. В таблицах этого приложения приведены жнлексифика
торы рабочих процессов выемки угля в очистных ■ подготовительных 
забоях, позволяющие для забоев, оборудованных разными типами машин 
определить количество и местонахождение в таблицах необходимых зат
рат времени по процессам.

Эти данные могут быть использованы также и при определении про
изводительности очистных и подготовительных забоев, оборудованных 
новой техникой путем выбора некоторых процессов и операций, встреча
ющихся у машин-аналогов для определения затрат времени на их выпол
нение.

При расчете производительности новой техники машинное время 
устанавливается исходя из такой же величины простоев, как и цри ба
зовой технике, если они не связаны непосредственно с особенностями 
эксплуатации вводимых средств механизации. Сравнительная оценка па
раметров машин дается для условий одинакового прогрессивного уровня 
организации производства.

Раздел И.  КОСВЕННЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ВВОДИ НОВОЙ ТЕХНИКИ И 
МЕТОДЫ ИХ РАСЧЕТА

4 .1 . Часть экономического эффекта от использования новой тех
ники, которая на учитывается при расчете затрат по непосредственно 
исследуемому рабочему месту, так как проявляется на смежных (обсду-

34



жнващих) звеньях» но может быть оценена в денежном выражено, нап
ример, от улучшения качества продукции, снижения величины потерь 
запасов угля, сокращения сроков вскрытия и подготовки месторождений, 
является косвенным эффектом и при расчетах годового экономического 
эффекта от использования новой техники алгебраически суммируется с 
полученным по данному рабочему месту прямым экономическим эффектом.

Косвенными последствиями ввода новой техники, также подлежащи
ми учету и оценке, могут быть снижение либо повышение затрат по 
смежным ж общежахтным (общезаводскжм) основным и вспомогательным 
цехам, связанное с изменением объема обслуживания забоя (цеха) при 
вводе новой техники (ремонт оборудования, монтажно-такелажные рабо
ты, транспорт угля, материалов и породы и т .д . ) .

В конкретных случаях применение новой техники на угледобываю
щих (при подземном и открытом способе добычи) и углеперерабагываю- 
щих (ДОФ) предприятиях угольной промыалеяностн, а также на заводах 
угольного машиностроения круг составляющих понятие Зкос различен.

4 .2 . На угольных вахтах косвенный эффект в результате ввода 
единицы вою й техники -  наиболее полно учитывается ло формуле:

®кос * Э^+Э2+Э5+0^+9^+Э^+Эу (4 .1 )
где

Эт -  годовой экономический эффект или ущерб от изменения 
х качества реализуемой продукции, т .е .  сортности угля 

(см. п . 4 .3 ) ;
Эо -  годовой экономический ущерб или эффект от изменения в е -  

с личины потерь запасов угля, руб. (см. п . 4 .4 ) ;
Вт -  годовой экономический эффект от повышения средних тем- 

-3 нов проведения подготовительных выработок по вахте, 
руб. (см. п . 4 .5 ) ;

В* -  годовой экономический эффект,от повшения нагрузки на 
очистной забой (технологическое звено, увел, выработ
ку или объект отдельного участка, панели, пласта, го
ризонта или крыла, вахты), руб. (см. п .п . 4 .6  + 4 .8 ) ;

Вс- годовой экономический эффект от повыаения нагрузки на 
3 иахту (общеиахтное технологическое звено, узел , выра

ботку иля объект), руб. (см . п . 4 .9 ) ;
Зг -  годовой экономический эффект или ущерб от изменения 

° удельных затрат на проведение подготовительных выра
боток, руб. (см . п . 4 . I I ) ;

В7 -  годовой экономический аффект или ущерб от изменения 
'  удельных затрат на поддержание подготовительных выра

боток, руб. (см . п. 4 . I I ) .

4 .3 . Вкономический эффект (ущерб) от изменения качества отгру
жаемого угля учитывается приближенно -  по разнице оптовых цен на 
уголь (приложение 3 .4 2 ), взвешенных до отдельным сортам. Подученная 
прибыль или убыток от изменения средневзвешенной оптовой цены также 

алгебраически суммируется с ранее рассчитанной экономией по себесто-

35



жмостж добыча угля по данному варианту. Расчет производятся по фор- 

m i  8 j  » Д2 (Ц2 -  Ц ,), руб. , (4 .2 )
рттй

Й? -  годовая добыча угля по нахте после внедрения новой 
с техники, т;

Цт н Цр- средневавеиенная оптовая цена I  т угля до и после внед- 
х с рения ново! техники, руб*

Изменение сортности отгружаемого угля, вызванное внедрением но-

техники в одном забое, при условии неизменной сортности по ос
тальным забоям шахты, устанавливается по объему фактической отгруз
ки сортов до и после осуществления данного мероприятия. Если одно
временно меняется сортность и в остальных забоях, го изменение сорт
ности отгружаемого угля в результате внедрения исследуемой новой 
техники рассчитывается по удельному весу угля каждого сорта, посту
пающего на погрузочные пункты лав до и после внедрения новой тех
ники * . Отношение объема каждого отгружаемого сорта к объему этого 
сорта в делом по забоям до внедрения новой техники характеризует 
коэффициент сохранения сортности угля при транспортировке от забоев 
до железнодорожного вагона.

Пример 4 .1 . Добыча угля из забоя на маломощном пласте после
внедрения комплекса взамен широкозахватного комбай
на возросла с 400 до 600 г в сутки. Добыча шахты 
при этом также возросла с 1000 до 1200 т . Выход 
различных сортов угля по исследуемому забою (данные 
ситового анализа на погрузочном пункте) в процен
тах к общей добыче по шахте до и после ввода новой 
техники характеризуют показатели табл. 4 .1 .

Таблица 4 .1

Сорт угля

АК
АО
AM
АС

Итого

j_________ Выход СОРТОВ. %________________
]до внедрения комплексов{после внедрения 
I ' комплексов

7 7
8 9
7 9
7 8

I I 17

40 50

Суммарный объем добычи и сортность угля по ос
тальным забоям принимаются базовыми -  без измене
ния. Однако в связи с ростом нагрузки на шахту за 
счет рассматриваемого забоя на 200 т удельный вес

к Для прямого расчета ухудшения сортности угля при его транспорти
ровке можно пользоваться данными приложения 3 .43 .

36



добываемых из прочих забоев сорговых углей в обще
шахтной добыче соответственно снижается (табл* 4 .2 ) 
Таким образом, сортность реализуемого шахтой угля 

в результате внедрения компленса изменилась: выход 
отгружаемого сорта АК уменьшился с 12 до 10,7%, АО 
-  с 21 до 19,1%, AM остался беа изменения на уровне 
19%, АС вырос с 8 до 9,98% и АШ -  с 40 до 41,22%. 
Изложенный укрупненный метод определения выхода сор
тов отгружаемого угля включает в себя неизбежную не
большую корректировку показателей кол.7 табл.4.2* 
Если сумма этих показателей превышает 100%, вели
чина превышения пропорционально снимается за счет 
сортов , выход которых стал больше фактического до 
внедрения комплекса (ко л .5 ) ;  если суммарный итог по 
кол.7 менее 100%, недостающая величина пропорцио
нально добавляется к сортам, выход которых стал 
меньше фактического.

В результате изменения сортности угля по шахте 
после внедрения комплекса получен ущерб по реализа
ции, характеризующийся данными табл. 4.3*

Таблица 4 .3

Наименование 1 
показателей !

АК
7  Г 
1 АО !
1 !

— Г  
AM I 

!

-------- р -
АС !
_ 1 .

■ ------ г
АШ I 1 Итого

I .  Выход сортов, %:
а) после ввода 

комплекса 10,70 19,10 19,00 9 ,98 41,22 100
б) до ввода 

комплекса 12,00 21,00 19,00 8,00 40,00 100

2 . Оптовая цена I  т 
угля с учетом 
фактической золь
ности каждого 
сорта, руб. 25,20 23,30 18,70 16,60 9,00

3. Сумма от реализа
ции, руб/т:
а )  после ввода 

комплекса 
(строка 1а 
х строку 
2 : IOGJ 2,70 4,45 3,55 i,6 6 3,71 16,07

б) до ввода комп
лекса (строка 
16 х строку 
2 : 100) 3,02 4,89 3,55 1,33 3,60 16,39

37



Таблица 4 .2

Сорт
угля

;Выход сортов по дан- Тфактичес-Ткоэффи 
;ным ситового анализа кая сорт-,циенг 
;на погрузочных пунктах,ность от-;сохране- 
; очистных забоев, % к ; гружаемо - * 
j общей добыче по шахте {— ~
1по ис- ;по ос- , итого i 
!следу- ;тальным;по шах!

,ния сорт- 
rcf угля,%}ности 

;угля
i 'Кол.5 '

! емой 
!лаве

;лавам и ;те !
; забоям ;(кол .2!

I^кол.41 '  !

Расчетный выход сортов отгружаемого угля. %
с учетом коэффи
циента сохранения 
сортности угля 
(гр . 4 х гр . 6)

корректировка на }принимаемый к 
изменение соот- ;определению вы
ношен ий сортности;ручки от реали- 

\ зации
j (ко л .7 1 кол. 8)
i
!
!

1 I ! 3) ! ! ! ! !

До внедрения комплекса
АК 7 I I 18 12 0,667 - - -
АО 8 14 22 21 0,955 - - -
AM 7 10 17 19 1,116 - - -
АС 7 5 12 8 0,667 - - -
АШ I I 20 31 40 1,290 - - -

Итого 40 60 100 100 - - - -

После внедрения комплекса
АК 7 9 16 Нет данных 0,667 10,7 - 10,70
АО 9 I I 20 _ п _ 0,955 19,1 - 19,10
AM 9 8 17 _ и _ 1,116 19,0 - 19,00
АС 8 7 15 0,667 10,0 -0 ,02 9,98
АШ 17 15 32 1,290 _____ -0 ,0 8 41,22

Итого 50 50 100 - - 100,1 -0 ,10 100,0



Из таблицы следует, что внедрение комплекса вместо 
широкозахватного комбайна привело к снижению средневзве
шенной оптовой цены на уголь с 16,39 до 16,07 руб. за 1т 
и, таким образом, создало ущерб по реализации в размере 
(16,07-16,39) х 12000 х 305 * -И 7120 руб* в год.

Если внедрение комплекса позволило удержать ложную 
кровлю и, тем самым, снизить, например, среднюю зольность, 
реализуемого шахтой сорта АШ на 0,4%, то при увеличении 
оптовой цены на 3% за каждый процент снижения зольности 
угля прибыль по реализации увеличивается:

305 х 1200 х X 9 х г 16293 руб. в год
100 100

Общий экономический ущерб от снижения качества угля 
составит:

16293 -  I I 7120 * -100827 руб. в год

4.4* Годовой аффект или ущерб от изменения величины эксплуата
ционных потерь угля при вводе новой техники -  Э2 следует рассчиты
вать по "Отраслевой инструкции по учету балансовых и расчету промыш
ленных запасов, определению, нормированию, учету и экономической 
оценке потерь угля (сланца) при добыче" ( Мииуглепром СССР, М.,
1974 г . ) .

4 .5 . Годовой экономический эффект по шахте от повышения сред
них темпов проведения подготовительных выработок на действующих уча
стках в результате ввода новой техники, а также при развитии подго
товительных работ на новых участках 9^ может укрупненно определять
ся по формуле

: « ! i l п .з
100 V

-13 - ( I - V_L
V 2 ) .  РУ<5. (4 .3 )

k ^ O j S -  коэффициент несоответствия уменьшения числа дейст
вующих подготовительных забоев и участков темпам 
роста скорости проведения выработок;

сш -  производственная себестоимость I  т угля в целом по 
шахте до ввода новой техники, руб.;

Дт -  годовая добыча шахты в период, предшествовавший 
А внедрению на ней новой техники, т;

39



ч -  удельный вес условно постоянных^затрат на проведе- 
v Ue нве подготовительных выработок в производственной 

себестоимости угля по шахте до внедрения новой тех
ники, Для Донбасса в среднем ^ пз * 5,2%. На
конкретных пахтах различных бассейнов эта величина 

 ̂ может быть различной:пГ W° L ^ Z -  средняя скорость проведения выработок иа шахте до
и после внедрения новой техники (расчетная млн фак
тическая), ы/месяц;

Дт -  годовая добыча по шахте в период, предшествующий 
А внедрению новой техники, т;

Vva> У  в " среднемесячный объем проведения подготовительных 
v у выработок до внедрения новой техники на исследуемом 

участке и по шахте в целом соответственно, м.

Пример 4*2. На шахте с годовой добычей угля 1500000 т и произ
водственной себестоимостью I  т угля 10 руб, общий 
месячный объем проведения подготовительных вырабо
ток составил 1650 м. После внедрения на подготови
тельном участке № 2 проходческого комбайна средняя 
скорость проведения подготовительных выработок на 
вахте увеличилась со 150 до 180 м/мес. Месячный 
объем работ подготовительного участка № 2 состав
ляет 500 м/мес,

Удельный вес условно постоянных затрат при 
проведении подготовительных выработок для развития 
горных работ принимается равным 5 ,2?& производствен
ной себестоимости добычи угля по шахте. Годовой 
экономический эффект от увеличения средней скорос
ти проведения подготовительных выработок по шахте 
составил

0в8 -Iffi^OQOQOxS^ х 
100

-2Ю - х ( I  -  I 3 L  )
1650 180

31515,2

4 ,6 . Экономия от повыиения нагрузки на исследуемый объект по
лученная непосредственно в его пределах, учитывается автоматически 
при расчете себестоимости I г угля по объекту. Если одновременно 
достигается экономия на смежных обслуживающих процессах, это явля
ется косвенным последствием ввода новой техники, оно должно быть 
учтено специальным укрупненным расчетом по формулам (4 ,4) * (4 .8 ) , 

Б зависимости от места осуществления к характера мероприятия

* В условно постоянные затраты включаются: повременная заработная 
плата рабочих и ИТР, обслуживающих подготовительные выработки, 
амортизация проходческого оборудования, материалы длительного 
пользования, тариф за установленную мощность здектродьихателей.

40



учету подлежит эффект от повышения нагрузки на отдельный забой, 
транспортную выработку, пласт, горизонт либо предприятие в целом. 
В частности при расчетах эффективности мероприятия в очистных забо
ях к экономии по лаве должна быть алгебраически прибавлена дополни
тельная экономия на условно постоянных расходах по транспорту гру
зов и поддержанию выработок в пределах участка;

при расчетах эффективности мероприятий по отдельным общешахт
ным технологическим звеньям (подъем, обмен вагонеток в околостволь- 
ном дворе и на поверхности шахты и т .п .)  помимо прямой экономии по 
этим процессам должна быть учтена дополнительная экономия на услов
но постоянных расходах по всем другим общешахтным обслуживающим 
звеньям, возникающая за счет повышения нагрузки на шахту при прове
дении данного мероприятия.

4 .7 . Для мероприятий, повышающих нагрузку на очистной забой, 
целесообразно, как правило, исходить из предположения о неизменной 
добыче угля по шахте в целом. Исключение составляют случаи, когда 
до ввода новой техники производственную мощность предприятия лими
тировал фронт горных работ, но не общешахтные звенья, крторые име
ли достаточные резервы пропускной способности для увеличения про
изводственной мощности. В этих условиях внедрение новой высокопро
изводительной техники в забоях дает возможность реально повысить 
нагрузку на шахту.

4 .8 . К условно постоянным расходам, снижающим эксплуатацион
ные затраты при росте объемов добычи угля, относятся:

4*8.1. Расходы по очистному забою, величина которых на I  т 
добычи угля снижается в основном * пропорционально росту нагрузки 
на забой, а именно: полная заработная плата (и начисления на нее) 
лиц участкового надзора, машинистов забойных механизмов, а также 
обслуживающих добычной участок рабочих с повременной оплатой тру
да: электрослесарей, взрывников, газомерщиков, насыпщиков-откатчи- 
ков, машинистов транспортных машин и механизмов (маневровых лебе
дой, электровозов, конвейеров), горнорабочих подземного транспорта, 
занятых в пределах выемочного участка путевыми работами,сцепкой и 
расцепкой вагонеток, сопровождением электровозных составов с людь
ми, обслуживанием стрелочных переводов, подачей сигналов, достав
кой крепежных материалов и д р .; амортизационные отчисления на обо
рудование участка; оплата тарифа за установленную мощность, участ-

* При увеличении нагрузки на очистной забой более чем на 10% сни
жение удельных условно постоянных затрат происходит несколько 
медленнее: в среднем на 0 ,2$  на каждый процент роста нагрузки 
на комбайновую лаву и на 0,3% -  на каждый процент роста нагрузки 
на лаву с механизированными комплексами и передвижными крепями.



новых высоковольтных трансформаторов, стоимость расходуемых лесных 
материалов на поддержание участковых выработок без мест сопряжения 
лавы с просеком или участковым штреком; погашение стоимости матери
алов длительного пользования на участке (по статье "расходы будущих 
периодов"); стоимость забойного оборудования;

4 .8 .2 . Расходы на общешахтных процессах, величина которых на 
I  т добычи угля снижается в основном пропорционально росту нагруз
ки на шахту, а именно: полная заработная плата (и начисления на 
нее) общешахтных и цеховых руководителей, рабочих по обслуживанию 
вентиляции, общешахтного электровозного и конвейерного транспорта, 
водоотлива, ламповых, механических мастерских, подъема, обогащения 
угля, откатки на поверхности, хозяйственного цеха, рабочих по ре
монту общешахтных выработок и путей и прочих рабочих общешахтных 
цехов с повременной оплатой труда; оплата тарифа за установленную 
мощность трансформаторов; амортизация всего оборудования, кроме 
оборудования очистных и подготовительных участков; затраты по эле
ментам "топливо" и "прочие денежные расходы", амортизацию общешахт
ных основных фондов.

4 .9 . Дополнительная годовая экономия по перечисленным в п .4 .8  
условно постоянным расходам на смежных обслуживающих процессах рас
считывается нижеследующим образом.

4 .9 .1 .  При увеличении нагрузки на отдельный очистной забой 
(технологическое звено) и постоянной добыче угля по шахте в целом, 
если известна величина условно постоянных расходов для данного за
боя (звена) до и после повышения нагрузки, годовой экономический 
эффект определяется по формуле

\  я (Cl 4  "  с2>* ру<3‘

г«е .. ..
СТ и С? -  годовые условно постоянные расходы по обслужива- 

1 с нию данного очистного забоя (технологического 
звена) до и после повышения нагрузки на него, 
тыс.руб.;

o L  -  коэффициент роста нагрузки на очистной забой 
л (звено) при вводе новой техники (например, при 

увеличении годовой добычи угля на 15уо коэффици
е н т а ^  = 1 ,1 5 ).

Если же конкретная величина условно постоянных расходов для 
данного забоя неизвестна, то при ^ 1 , 1  значение 3^ находится из 
выражения:

34 .Vjb sJ s J ssH m  ( й л - 1 ) ,  руб. (4 .5 )



при C l л >  I* I  Э4 определяется по формуле:

э в ^ 2_2л_ Ь оПзш х [ 0,1 + (OL - 1 , 1 ) • 0, 8] ,*  руб.
10° л (4>6)

где
Дт -  суточная нагрузка на шахту в период, предшествовавший 

внедрению на ней новой техники, т;
Ynrt "  удельный вес условно постоянных расходов по звеньям,не- 

посредственно обслуживающим один очистной забой, в об
щешахтной себестоимости I  т угля,

с -  производственная себестоимость I т угля в целом по шах- 
ш те до ввода новой техники, руб .;

ц ,дн -  число дней работы шахты в году.

4 .9 .2 .  При вводе на общешахтных процесслх новой техники, повы
шающей нагрузку на предприятие в целом, и неизменной нагрузке на 
очистной забой годовая экономия рассчитывается с учетом коэффи
циента роста нагрузки нг шахту в результате данного мероприятияС^.

При Ок ^  1 ,1  по формуле

э 5 = A i s J l s H b E  (с ( ш -  I ) ,  руб. (4 .7 )

а при 0 1 ш >  1,1  Э5 рассчитывается по формуле:

Эс * У- f i - ^ I s i t a i -  x [ o ,I + ( d  - 1 ,1 ) - 0 ,7] ,  руб. (4 .8 ) 
э 100 ш

где Л1
Jr -  удельный вес условно постоянных расходов на обслуживание 

общешахтных звеньев в производственной себестоимости I т 
угля по шахте, щ

Рекомендуемые средние значения показателей и для ус
ловий шахт Донбасса приведены в приложении- 3 .44 .

Пример 4 .3 . Замена механизированной крепи М-87 ДН на механизи
рованную крепь M-S8 снижает эксплуатационные издер
жки на 0,23 руб/т, одновременно увеличивая сумму 
капитальных вложений с 230 до 340 тыс.руб. При 
этом возрастает нагрузка на лаву с 1000 до 1200 
т/сутки или в 1 ,2  раза. Суточная добыча шахты ос
тается неизменной, равной 3200 т /су т . Производст
венная себестоимость I т угля по шахте -  I I  руб. 
Определяем по данным приложения 3.44 значение ^ 0(5 
для шахты с добычей 3200 т /сут  при нагрузке на ла
ву 1000 т /сут, при условии, что комплексами добыва-

* Для лав, оборудованных механизированными крепями, множитель 0,8 
необходимо заменить множителем 0 ,7 .

43



лось 60% угля:

1 ,69 -  1 ^ 2 — 5x51 (4000-3200) = 1,386
адоо-зооо

дополнительный эффект по условно постоянным расхо
дам на сопряженных с лавой технологических звеньях 
определяется по формуле (4 .5 ) , так к а к О ( л > 1 ,1 ;

1 ^ : ^ 2 0 0 , 3 0 5  [0 j I  + (1 ,2 -1 ,1 ) .0 ,7 ]=  25296руб.

С учетом этих величин, годовая экономия по себестоимости I  т 
угля при вводе механизированной крепи М-88 составит:

0,23 • 1200 • 305 + 25296 = 109476 руб. *
а срок окупаемости дополнительных капитальных вложений, рассчи

танный по формуле (13 .16):

задооо -  гзоооо -1222-
---------------------------I2fi<L s  0 ,5 8  года

109476

Если нагрузка на очистные забои и шахту повышается одновремен
но в результате одних и тех же мероприятий, то прежде по формуле 
(4 .5 ) или (4 .6) рассчитывается эффект по всем забоям, повысившим 
свою нагрузку при условии неизменной нагрузки на шахту (см. п .4 .7 ) ,  
а затем к полученному суммарному эффекту прибавляется экономичес
кий эффект от роста нагрузки на шахту, рассчитанный по формуле 
(4 .7 ) или (4 .8 ) , при условии неизменной нагрузки на очистные забои.

Пример 4 .4 . Новая техника внедрена в 6 забоях. Суммарный эко
номический эффект, рассчитанный по каждому забою 
в отдельности аналогично примеру 4 .3  составляет 
100 тыс.руб. в год (шахту лимитирует фронт горных 
работ). В результате роста средней нагрузки на за
бой с 1000 до 1200 т в сутки возросла среднесуточ
ная нагрузка на шахту с 2600 до 3800 т, или на 
46,2%. Производственная себестоимость I  т угля по 
шахте до повышения нагрузки составляла 11,0 руб.

Интерполируем значение по данным приложе
ния 3.44 для шахты с добычей 2600 т/сутки и сред
ней нагрузкой на забой 1000 т/сутки. Для этого за 
базу принимается табличное значение "V ш при бли
жайшем меньшем значении нагрузки на шахту (2000т) 
и на забой (1000 т ) , т .е .  "Уш = 41 ,7 .

Так как фактическая нагрузка на шахту больше

44



табличной, принятой за базу, на 2600-2000 = 600 г 
и значение в таких случаях снижается {с 41,7% 
при 2000 т до 36 ,I/O при 3000 т в сутки), необходимо 
уменьшить базовую величину У ш = 41,7% пропорцио
нально росту фактической нагрузки на шахту относи
тельно принятой базовой.

Таким образом, необходимое значение У ш при на
грузке на забой 1000 т и на шахту 2600 т в сутки 
сос та вит

41,7 -  4I*2r3£ i I  (3000-2600) * 39,5%
3000-2000

Так как рост нагрузки на шахту выше 10%,эффект 
рассчитывается по формуле (4 .8 ) и составляет

э = -3 9 * 5 ^ 2 6 0 0 .3 0 5  г 0 jI  + . 0 ,? ]  = 1217,67 гыс.
э 100 руб.

4 .9 .3 . Экономический эффект, достигаемый при вводе в одном 
очистном забое высокопроизводительной новой техники (например, Ме
ханизированных комплексов), может существенно снижаться в масштабе 
шахты в целом, если при этом происходит уменьшение среднесуточной 
нагрузки на остальные забои из-за недостаточной пропускной способ
ности общешахтных технологических звеньев.

В этом случае ущерб У определяется по формуле

или

где

У = Стпр ( ~ 2 - SE -  I ) ,  руб. ( 4 .9 . )
1 &i  пр

у = 1 ^ о б § 1 ^ ^ 2 п £ ^ ш _ ^ 1 с 1 Ь н  ( J b s i  _ I ) ,  руб. ( 4 .1 0 .)
100 %пр

Стпп “ суммарные годовые условно постоянные расходы по ос- 
тальным действующим забоям и непосредственно обслужи
вающим их технологическим звеньям, руб.;

У х  -  удельный вес условно постоянных расходов непосредст- 
л венно по одному очистному забою в общешахтной себес

тоимости I  т угля, >; принимается по приложению 3.44;
П-'рпп “ количество действующих забоев на шахте, кроме иссле- 

^  дуемого после внедрения новой техники, ед * ;

Дтттп, ДотттГ* среднесуточная нагрузка действующих забоев, кроме ие- 
j.np cup следуемого до и после внедрения новой техники, т .

4 .9 .4 . Косвенный экономический эффект от роста нагрузки на 
шахту в результате от внедрения новой техники на шахтном подъеме и 
приемных площаднах на поверхности, а также в онолосгвольном дворе

45



определяется лишь в том случае , если подъем или процесс обмена ва
гонеток лимитирует увеличение добычи. Косвенный экономический эф- 
фент находится по формуле ( 4 .7 )  или ( 4 .8 ) .  При этом коэффициент ро
ста  нагрузки на шахту за  счет ввода новой техники определя
ется  из следующих выражений:

при сокращении времени обмена вагонеток в клетях или загрузки 
и разгрузки  скипов, когда продолжительность одного цикла работы 
подъема снижается с Тц до Тц

сХш __ _ t 'ln t jS P  1  и
"тц '  м  д; + к  2пт ; ~

где
I  продолжительность движения подъемного сосуда по стволу,

, с е к . ;
£ Kt  g- продолжительность обмена вагонеток в клетях на поверх

ности в околоствольном дворе или загрузки  и разгрузки  
скипов до и после внедрения новой техники, с е к . ;

I t  ТА -  поправочные коэффициенты, зависящие от типа подъема, 
ш  сп прИ дВухконцевом подъеме ( t j n = I  и К,2п = 1 /2 ;

при одноконцевом -  % I n ' 2 "  ^ 2 п  = 1;

при внедрении технических мероприятий, увеличивающих суточное 
время работы подъема по выдаче грузов (например, за счет  ускорения 
спуска длинномерных материалов, спуска и подъема людей и д р .)

где

д1с + ц

11с
(4.12)

-  добыча, которая может быть выдана за полученное допол
нительное время работы подъема в сутки, т .

В свою очередь, значение Д^.

* Тд • к„(1+б)

находится по формуле

, г (4 .1 3 )

где
Т~— дополнительное время работы подъема в сутки , сек ; 

Тц -  продолжительность одного цикла работы подъема, сек;

кн -  коэффициент неравномерности работы подъема;
Q y  -  вес у гл я , поднимаемого за один цикл работы подъема, т;

Ь * —  отношение среднего количества выдаваемых в су т -
/ I  ки вагонеток (скипов) угля t l  к количеству 

п вагонеток (скипов) породы fy, *
л

46



Пример 4.5» Внедрение контейнеров для спуска в шахту длинномер
ных материалов высвобождает 1,5 ч в сутки для подъ
ема угля и породы. Среднесуточная выдача угля до 
внедрения контейнеров 2000 т и породы 600 т . Коэф
фициент неравномерности работы подъема 1 ,3 ; про
должительность цикла подъема 105 сек. Емкость ва
гонетки УВГ-1,6 составляет 1 ,5 г угля или 2 ,8  т 
породы. Клети одноэтажные на одну вагонетку в эта
же. В соответствии с формулой (4.13) за полученное 
дополнительное время работы подъема может быть вы
дано

с 1.5 х 2600 х 6 .2  х 1 .5  = 5х т 
й9 105 х 1 ,3  х (1+6,2)

где
6 . 6 , 2  -  - 2 Ш 1 Л

6 0 0 :2 ,8
Отсюда следует, что коэффициент роста нагрузки на шахту за 

счет внедрения контейнеров по формуле ( 4 .I I )  составит

20OO.+.5I -  i f03 
2000

4.10 . Большое влияние на уровень нагрузки на очистной забой 
(шахту), достигаемый при вводе новой техники, оказывают горногеоло
гические условия и уровень организации производства, зачастую откло
няющиеся от расчетных. Вместе с тем уровень достигаемой нагрузки на 
забой (шахту) нередко оказывает решающее влияние на экономическую 
эффективность техники. Поэтому при определении ожидаемого экономи
ческого эффекта от внедрения новой забойной техники либо других ме
роприятий, повышающих нагрузку на забой или на шахту в целом, необ
ходимо производить расчет не только для среднего предполагаемого 
прироста нагрузки, но и для случаев возможного ее отклонения. Тем 
самым выявляются оптимальные условия осуществления мероприятия, в 
которых оно может быть признано эффективным.

Нижняя граница области рационального применения новой техники, 
т .е .  минимально необходимая величина роста нагрузки на забой(шахту), 
обеспечивающая эффективность внедрения данной техники, определяется 
по формуле:

си т т
_____ЕнК2 * С2сс([___________

EhKi +Ci cBi  -  c*04 + 4 U 2-% )
M )

где
а min,- коэффициент минимально необходимого относительного роста 

нагрузки на очистной забой, при котором внедрение новой

47



ч

dr

'Ic

техники может считаться экономически эффективным;
-  полные капитальные вложения по варианту с новой техникой 

(включая необходимые дополнительные капитальные вложения 
по смежным процессам), руб.;

-  годовая нагрузка на очистной забой до ввода новой техни
ки, т;

-  полная себестоимость I т угля по очистному забою с уче
том условно постоянных расходов на смежных вспомогатель
ных процессах до ввода новой техники, руб .;

'2с и с о -  соответственно -условно переменные и условно постоянные 
^  расходы в себестоимости I  т угля по очистному забою (с 

учетом смежных вспомогательных процессов) после ввода 
новой техники, если нагрузка при этом не меняется ( т .е .  
при Cknu.n, -  I ) ,  руб;

Цт и ЦР -  оптовая цена I  т угля до и после внедрения новой техни- 
А с ки, руб. (приложение 3 .4 2 ).

Пример 4 .&  В очистном забое внедрена струговая установка. Се
бестоимость I т угля по забою до шедрения состав
ляла 3,40 руб ., после ее внедрения -  3,00 руб., в 
том числе по условно постоянным расходам 1,10 руб. 
и по расходам, пропорциональным нагрузке на забой 
(условно переменным) -  1,90 руб/т. Цена I т угля 
возрастает с 22,00 до 22,10 руб. Капитальные вло
жения при внедрении новой техники составили 100,0 
ты с.руб., а до внедрения были равны 50,0 тыс.руб. 
Годовая нагрузка на очистной забой до ввода новой 
техники составила 150,0 ты с.г. Минимальное измене
ние нагрузки на забой при внедрении струговой ус
тановки, обеспечивающее непревышение нормативного 
срока окупаемости, составит:

ОС . ________________ 0А1 5 .100000+1*10Л 50000______________ = 0,73
Я1"г'~ 0,15.50000-1,9.150000+3, И . 150000+150000 (22 ,10-22 ,0 ) "

Таким образом, ввод струга может быть признан целесообразным 
даже при снижении нагрузки на лаву на 27JS.

4 . I I .  Увеличение или уменьшение длины очистного забоя, непос
редственно вызванное вводом ною го забойного механизма, приводит к 
соответствующему изменению удельных объемов проведения и поддержа
ния участковых горизонтальных выработок на I  т добычи лавы. Возни
кающие при этом косвенные эффекты (ущербы) -  и Э7 определяются 
прямым расчетом по нижеследующим формулам.

4 . I I . I .  Проведение выработок

40



q -  ($ о ш _ + £ м  + s  руб/* (^.15)
6 ■ Рпл LI  l 2

Спш, S ™ »S nn  “ расходы на проведение I  и откаточного оош ви tjnp (идя промежуточного) игрека, вентиляци
онного игрека и просека, руо.;

1,45 -  коэффициент, учитывающий услуги общеиа- 
хтннх цехов, накладные расходы (в той 
части, в которой они свяваны с количе
ством угля и породы, выдаваемых из за
боя);

L T к L  -  длина очистного забоя до и после ввода 
х с новой мамины, м;

род -  производительность пласта, т/м2 *

4*11*2* Поддержание выработок

Э7 е -- &ВШ- —  — j“ -)» РУ /̂* (4.16)
рпл

Snu * S i .  -  расходы по перекрепленив I  м откаточного и 
ия вентиляционного игреков вслед за лавой в зоне

повышенного горного давления (учитываются 
только выработки, остающиеся непогашенными), 
руб*;

1,20 -  коэффициент, учитывающий соответствующую часть 
общешахтных и накладных расходов*

Пример 4*7* Ввод струговой установки взамен комбайна сопровож
дается увеличением длины лавы со 100 до 120 м* За
траты на проведение I м откаточного и вентиляцион
ного игреков в том объеме, в котором следует их 
учитывать для данного расчета, составляют при про
изводительности шаста 2 ,0  т/м2 соответственно 41,4 
и 49,6 руб* Проведение просека не предусматривает
ся* Уменыение удельного объема проведения подгото
вительных выработок обеспечит эффект в размере

х ( 100 i l r  } 0,15 руб/ t

4*12* При определении годового экономического эффекта от произ
водства и использования высокопроизводительной проходческой техники 
необходимо дополнительно отдельным слагаемым в квадратных скобках 
формулы (2*1) или (2*3) учитывать косвенный эффект -  от
сокращения сроков вскрытия ■ подготовки месторождения, пласта, го
ризонта при вводе этой техник! на вахтах* Экономическая оценка 
производится путем:

пересчета величины капитальных вложений на вскрыше и подго-

49



товку по формуле, учитывающей влияние фактора времени [1 0 ] ;

ввода в состав экономии эксплуатационных издержек величины до
полнительной прибыли, получаемой с вводимой шахты или горизонта за 
период, на который была ускорена их сдача (величина этой прибыли 
пересчитывается на момент оценки эффективности проходческой техники 
с учетом фактора времени)• В наиболее сложных случаях расчеты могут 
выполняться по методике £ 9 ]  •

4.13* Уменьшение затрат да транспортирование породы вследствие 
меньшей величины подрывки (при заданном сечении в свету) при прове
дении выработки комбайновым способом вместо буро-взрывного либо при 
креплении ее металлом и другими видами крепи вместо деревянной мо
жет быть определено по формуле

? т и -  сечение вчерне породной части подготовительного ?
1 L забоя при варианте с базовой и новой техникой, мс ;

а п -  объемный вес породы, т/м3;
Сф„ -  расходы на подземный транспорт, подъем и откатку 

тр на поверхности I т породы, руб*

Пример 4*8. Замена буро-взрывного способа проходки комбайно-

4.14* На углеобогатительных фабриках наиболее полно Экос учи
тывается по следующей формуле:

AIW I V  w  А м  V4U14A W V V  *  V M «4 I«  |

-  годовой экономический эффект от снижения потерь угля 
^  с отходами обогащения;

Э** -  годовой экономический эффект от увеличения переработ- 
^  ки на отдельных операциях: тяжелых средах, отсадке, 

флотации и д р .;
4*15. При изменении в новом варианте по сравнению с базовым 

структуры или качества выпускаемой продукции, что не учитывается в 
себестоимости по статье "сырье", эффект определяется по разнице в 
стоимости продукции. Расчет производится по формуле:

4Стр * <Р1 " F2̂  % п ctp‘ W 6/“ (4.17)
где

вым позволяет уменьшить сечение штрека вчерне с
12,5 до 11,0 м . Стоимость транспортирования I т 
породы под землей и на поверхности шахты составля
ет 0,50 руб., ее объемный вес -  2,5 т/м3. Расхо
ды на транспортирование породы при этом снижаются
на (12,5 -  11,0) х 2 ,5  х 0 ,5  -  1 ,88  руб/м

где

э 1ф = ^2ф  *А2  ̂ ~ ^1ф  #А1 (4.19)

50



где
и Цту -  цена I т продукции с учетом фактического качест- 

с-ч} -‘■yj ва (определяется по формуле (9 .19) соответствен
но по новому и базовому вариантам, руб.;

АР и Ат -  годовой выпуск продукции соответственно по ново- 
с 1 му и базовому вариантам, т.

Пример 4 .9 . На фабрике внедрен комплекс мероприятий по совер
шенствованию технологии обогащения и рассортиров
ки антрацитов для производства термоантрацитов. 
Внедрены: грохот ГЛС-5 для классификации антраци

та. кл. 0-13 мм; технология обогащения антрацита кл. 
6-13 мм в обогатительно-обезвоживающем комплексе 
00К; устройства для предотвращения измельчения в бун
керах антрацита кл. 70-120 мы и др.

В результате осуществлен выпуск концентрата кл. 
50-100 мм (сорт АК), значительно снижена зольность 
продуктов обогащения.

Производственная себестоимость I  т продуктов обо
гащения в базовом варианте составила 11.80 руб», в 
новом варианте -  13,85 руб. (данные формы П-2). Для 
реконструкции фабрики потребовались дополнительные 
капитальные затраты, составившие 0,17 руб. на I  т 
продуктов обогащения.

В результате изменения состава товарной продукции 
и ее качества после внедрения мероприятий получен 
экономический эффект O j j ) от реализации, характери
зующийся данными таблицы 4 .4 .

Таблица 4 .4

J ctoh-
Показатели

Коли- ; По прейскуранту;Фактически
' | - л, 7 . Г77нй jMOGTb ре-]золь— |Цена, { опичтрылйчество, |золь^Т [цена,

!ност*,%;руб. Н О С »,*|И б. -продукции^ 
i ]  |ГЫС.руб.

! 6 1

Продукты обогаще
ния

в т .ч . по сортам 
АО 
AM 
АС

Базовый вариант

2333,1

270.0 
293,5
520.0 

1249,6

9*2
14.6
14.6 19,1

23,30
18,70
16,60
9,90

Новый вариант
Продукты обогащения 2533,2 

в т .ч . по сортам
А 128,4 5 ,0  29,00
АО 248,4 9 ,2  23,30

* При фактическом содержании серы 1%2%

29466,0
10,5 аз,39 6045,39,8 21,39 6278,017,5 15,16 7883,227,5 7,41 9259,5

35373,5
3,9 33,72* 4329,65,1 26,16 6498,1

51



Продолжение табл. 4.4

I 1 2 i з Т Т Г 5 I 6 ! 7
AM 222,8 14,6 18.70 8,0 22,40 4990,7
АС 542,6 14,6 16,60 15,2 16,30 8844,4
АШ 1391,0 19,1 9,90 26,5 7,70 10710,7

91ф * 35373,5 -  29466,0 * 5907*5 тыс.руб.

Годовой экономический эффект определяется по формуле:

Э * [(cj - с2) - ЕнкД]'А2 + экос 

Э « [(11 ,80  -  13,85) -  0 ,1 5 -0 ,1 7 }  2533,2 + 5907,5 «

« 649,9 тыс.руб.
4.16. Экономический эффект от снижения потерь угля с отходами 

обогащения выражается, как правило, в снижении затрат по элементу 
"Сырье" в связи с увеличением выхода продукции. Однако при сравни
тельно небольшом приросте извлечения концентрагных фракций, не от
ражающемся на учитываемом выходе концентрата, а также при выпуске 
другой не сравнимой с базовым периодом продукции, следует опреде
лять косвенный эффект от осуществленных мероприятий Э2ф.

Косвенный эффект (Э2ф) определяется по формуле:

82ф * ^ ф  * Адол» РУ*5- ^ -2 0 )
где ц -  цейа х т дополнительно извлеченного продукта с 

учетом фактического качества, руб.;
Адоп -  годовой дополнительно извлеченный объем продукта, гп

Пример 4.10. Внедрение пульсаторов клапанного типа взамен пуль
саторов роторного типа на отсадочных машинах поз
волило сократить потери легких фракций с породой 
отсадки на 0,6%. По данным испытаний » зольность 
дополнительно извлеченного концентрата составила 
11,2%.

Определяется объем дополнительно извлеченного 
концентрата (при условии неизменного выхода поро-

ДЫ): о  V .у<п _• л дфв .
100

(*.21)

где
Q n -  годовой выпуск породы, т;

-  снижение содержания легких фракций в породе, %

52



183747 * 0 .6  
100ВДоп * 1102 г

Эксплуатационные расходы в базовой и новом варианте ос
тались прежними. Стоимость пульсаторов новых и заменяе
мых также примерно одинакова.

Стоимость I  т концентрата с учетом фактического ка
чества, определенная по формуле (9 .1 9 ) ,составила -  
22,07 руб.

Реализационная стоимость концентрата (косвенный эф
фект) составил:

Э2ф * 22,07 * 1102 = 24321 руб.

В связи с увеличением объема концентрата дополнитель
ные расходы по смежным процессам -  обезвоживанию и пог
рузке -  составили 30,2 коп. на I  т концентрата.

Сумма дополнительных расходов (Сд) :

Сд * 30,2 * 1102 = 333 руб.

Общий экономический эффект определяется по формуле:

Э = Э2ф -  Сд, руб.

Э = 24321 -  333 = 23988 руб
(4 .22)

Пример 4 . I I .  На обогатительаой фабрике осуществлен комплекс
технологических мероприятий по оптимальному режиму 
обогащения, обеспечивающему увеличение выхода и 
реализационной стоимости товарной продукции: осу
ществлен выпуск промпродукта за счет сокращения 
потерь угля с породой. Переработка рядового угля, 
зольность его, выпуск, Выход и зольность концент
рата в базовом и новом вариантах остались без из
менения (при различии этих показателей их необхо
димо приводить к сопоставимым условиям).

В новом варианте выпуск промпродукта составил 
19900 г с зольностью 35,7%. Дополнительные капита
льные затраты с учетом доставки и монтажа оборудо
вания Кд составили 18085 руб. Дополнительные эксп
луатационные расходы Сд по элементам пзарабогная 
плата", "амортизационные отчисления"; "электроэнер
гия", "вспомогательные материалы", "текущий ремонт" 
составили 12603 руб.

Цена I  т промпродукта с учетом фактической зо -

53



льности (Ас s 3 5 ,ЭД* определенная по формуле 
(9 .1 9 ), равна 7,25 руб.

Косвенный эффект от реализации дополнительно 
выпускаемого промпродукта;

Э2ф = 7 ,2 5  * 19900 — 144275 руб.

Годовой экономический эффект определяется по 
формуле:

Э -  Э2ф -  (Сд + Ен • Кд) (4 .23)

Э = 144275 -  (12603 + 0,15 • 18085) = 128959 руб.

4 .17 . При внедрении новой техники и технологии на одном участ
ке процесса обогащения изменяются, как правило, показатели других 
операций* Например, за счет увеличения объема переработки на смеж
ных операциях, достигается снижение условно-постоянных расходов или 
прямая экономия по отдельным элементам эксплуатационных расходов.
В этом случае, кроме прямого эффекта, определяется косвенный эффект 
Э3ф, который алгебраически суммируется с прямым эффектом.

Пример 4 .1 2 . Для флотации антрацитовых шламов внедрена флотаци
онная машина типа МФУ2-63 производительностью
46.6 т/час взамен флотационной машины типа ФМУ-63 
производительностью 25,7 т /час .

Зольность питания, флотононцентрата и его вы
ход одинаковы в базовом и новом вариантах.

Объем флотации составил в базовом варианте 
154200 т и новом -  279600 т/год, а выпуск фдото- 
концентрата соответственно II98 I3  т и 217249 т .

Эксплуатационные расходы составили Cj = 0 ,44 
руб. и с 2 = 0 ,34 руб. на I  т флотоконцентрата; 
удельные капитальные затраты Kj = 0,20 руб. и 
к2 = 0 ,13 руб. на I  т флотононцентрата.

В связи с увеличением производительности фло- 
тоотделения получен косвенный эффект Э5ф за счет 
экономии услозно-постоянных расходов на смежных 
операциях: фильтрации, сушке и погрузке.

Эксплуатационные расходы по смежным операциям 
приняты равными: фильтрация -  20 ,8  руб/т, сушка -
53.6 руб/тг погрузка -  9 ,7  р у б /т . Удельный вес 
условно-постоянных и условно-переменных расходов 
принят согласно данным приложения 3 .47 .

Косвенный эффект (Эзф) определяется по фор
муле:

5^



э3ф * coiT А2 " с̂оп *^п * 1̂ + °оп *^пер * А2̂ * р̂ <3* (^*24)
где:

°пп "  эксплуатационные расходы по операциям, 
руб/т рядового угля;

Ат и JU- соответственно объем переработки по опе- 
А рации базового и нового вариантов, т;

К п и Упрп ~ удельный вес условно-постоянных и ус- 
п «пер ловно-переменных расходов по операции,

Эзф (фильтрация) -  2 0 ,8*279600-(20,8-0,683*I54200t 
+ 20,8  х 0,317*279600) = I78IS руб.

Э3ф (сушка) = 53 ,6*279600-(53,6-0,209.154200 + 
t  53,6-0,791 х 279600) = 14048 руб.

Э3ф (погрузка) = 9,7.279600 -  (9,7-0,548-154200 +
+ 9 ,7 .0 ,452  х 279600) * 7274 руб.

Косвенный эффект на смежных операциях:

£  Э3ф = 178X5 + 14048 + 7274 * 39137 руб.

Общий экономический эффект определяется по формуле 

3 = [ (Cj-Cg) -  Ejj (Kg-Kj)] а2 + Z 33$* Р?6 , <4*25)
где I  -  количество смежных операций 

3 * [(0 ,4 4 -0 ,3 4 ) -  0 ,1 5 (0 ,2 0 -0 ,1 3 )] 217249 ♦ 39137 = 63143 руб.

Пример 4.13* Для фильтрации угольных шламов на обогатительной 
фабрике внедрен вакуум-фильтр типа Д140-3,5 “Гор
няк” , производительность которого в 2 раза выше 
базового.Вакуум-фильтр Д-140-3,5 внедрен взамен 
2-х вакуум-фильтров типа "Украина-80".

В связи с увеличением зоны просушки нового 
вакуумфилвгра по сравнению с базовым влажность 
осадка снизилась на 0 , 8$> (с 25,3 до 24,5/6).

Эксплуатационные расходы по фильтрации соста
вили в базовом варианте Cj « 0,53 руб ., в новом 
С£ = 0,33 руб»; удельные капитальные затраты со
ответственно -  Kj * 0,73 руб. и к2 = 0,72 руб. на 
I  т обезвоженного концентрата. Годовой объем обез
воженного концентрата составил I0I250 т.

Б связи со снижением влажности концентрата, 
поступающего на сушку, получен косвенный эффект 
33ф от снижения расходов на испарение влаги.

Расчет экономии топлива произведен при усло
вии, что в обоих вариантах удельный расход тепла

55



на I кг испаренной влаги ( ) составлял 1500
ккал/кг, теплота сгорания (Q J  ) -  6500ккал/кг, 
цена I т топлива для топок сушей Цу = 7 руб* 

Косвенный эффект от снижения расходов на 
испарение влаги Э3ф определяется по формуле:

W t-  W t Ъ. в • — Аг- • Ц , руб. (4.26)°3ф 100

где ,
W thWt -  влажность исходного продукта 

1 1  по базовому и новому вариан- 
гам, %;

В -  объем исходного продукта» по
даваемого на суику, г

Э * £3л5 . Ю1250 • • 7 * 1309Зф ЮО 6500 руб.
Общий экономический эффект определяется по фор
муле

Э * [ (c j -c ^  -  Ен ( k2-Kj ) ] А2 + Эзф, руб*

Э = [(0 ,5 3 -0 ,3 3 ) -  0 ,15(0 ,72-0 ,73)] I0I250 +
+ 1309 « 2 I7 II руб.

4*19. При расчете годового экономического эффекта от создания 
и использования новых средств противопожарной защиты я новых него
рючих материалов (раздел I I )  косвенным эффектом -  Э®вс является 
экономический эффект у потребителя, который создается в результате 
снижения или устранения вероятного ущерба от пожаров, оцениваемого 
увеличением текущих затрат и отчислений от капитальных затрат, от
носимых на добычу*

Наиболее полно з£вс учитывается по формуле:

э ц в с  *  э ! в  +  Э 2 В • Р У ^ / в Д -  ( * - 2 7 )

где:
ЭтВ -  экономический эффект у потребителя новой пропгвопожар- 

1 ной техники на текущих издержках и отчислениях от капи
тальных затрат, связанных с аварийно-восстановительными 
работами, руб/ед*;

ЭоВ -  экономический эффект у потребителя от замены горючих иа- 
с териалов (изделий) менее горючими и снижения в результа

те этого пожарной опасности или, что одно и то же, зат
рат на аварийно-восстановительные работы» руб/ед.

Методы расчета Э|®с для пожаров, приводящих к ущербу различ

ной категории тяжести, приведены в разделе II*

56



Раздел 5 . ОСОБЕННОСТИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
НОВОЙ ТЕШКИ НА СТАДИИ ЕЕ СОЗДАНИЯ (ЭТАПЫ НИР И QKP)

5 .1 . Выбор наиболее эффективного варианта создания ж принятие 

плановых ренений на этапах разработки новой техники производится

по показателю годового экономического эффекта. Предпочтение отдает

ся тем направлениям создания новой техники, которые обеспечивают 

получение наибольшего годового экономического эффекта.

В зависимости от этапа, на котором проводится расчет, годовой 

экономический эффект может быть: прогнозный, предварительный, ожи

даемый.

5 .2 . Определение годового экономического эффекта на всех эта

пах проводится на основе единых методических принципов. Единство 

метода расчета годового экономического эффекта должно быть обеспе

чено учетом одинакового количества показателей эффективности (про

изводительность, долговечность, расход материалов, себестоимость, 

капиталовложения и др .) на каждом из этапов расчета и едиными по 

содержанию способами их измерения*

Основное отличие расчетов по этапам состоит в более обоснован

ном определении исходных данных на каждом последующем этапе, вслед

ствие уточнения параметров новой техники и затрат, произведенных на 

предыдущих этапах.

5 .3 . Годовой экономический эффект от создания и внедрения но

вой техники рассчитывается иа этапах, приведенных в таблице 5 .1 , с

57



Таблица 5.1

Ш
пп

т—
1 Этапы работ по 
1 созданию новой 
! техники1 -  - - - —

Стадии выполнения НИОКР {Расчетный показатель 
экономической эффектив

ности НИОКР
I -  . . . . . . .

) Отражение показателя 
1 экономического эффекта

| . . г _________ _____________з ! 4__ . ! 5

I . Научно-исследова
тельская

Отбор тематики и разра
ботка планов НИОКР

Прогиозный годовой 
экономический эффект

Технико-экономичес кое 
обоснование (1Э0) работ 
для включения в отрасле
вой план научно-исследо
вательских работ

Техническое задание 
(ТЗ)

Предварительный годовой 
экономический эффект

I* Раздел технического 
задания

2. Проектно-конст
рукторская

Техническое предложение

Эскизный проект

Технический проект

Рабочая документация

Приемочные испытания 
опытного образца (опыт
ной партии)

Предварительный годовой 
экономический эффект

Ожидаемый годовой эконо
мический эффект. 
Потенциальный экономичес
кий эффект (экономичес
кий потенциал)

В комплектности техничес- 
кого предложения________
В комплектности эскизно- 
го проекта
В комплектности техни- 
ческого проекта
В комплектности рабочего 
проекта
1. Протокол приемочных 

испытаний
2. Форма №> 2-НТ (НПК)

Разработка планов внед- 
3. Внедрение результа- рения результатовJHHOKP.

£ром Й м н ос 1 ьОЛЬН?С ^ и Г " н ® “ ” Т'°"В""ВНеД":

Плановый годовой экономи
ческий эффект,____________
"Фактический годовой эконо
мический эффект

1. Раздел плана внедрения 
достижений науки и 
техники

2. Форма ft 2-НТ и » Ю-НТ 
статистической отчет
ности ЦСУ СССР



использованием формул (2 .1 ) -  (2 .8 ) и положений разделов (2 ,3  и 4) 
по следующей схеме:

-  выбор и расчет системы исходных технико-экономических пока
зателей новой техники;

-  выбор и обоснование базы (аналога) для сравнения, а также 
расчет технико-экономических показателей базовой техники;

-  приведение показателей сравниваемых вариантов в сопостави
мый вид;

-  выявление основных показателей эффективности внедрения новой 
техники;

-  определение потребности отрасли в данном виде новой техники 
на период ее внедрения, в том числе по годам;

-  выявление состава капитальных вложений и его различия по ва
риантам; расчет составляющих и общей суммы капитальных вложений. 
Особо учитываются предпроизводственные затраты;

-  выявление состава и различающихся по вариантам элементов те
кущих затрат (себестоимости);

-  расчет годового экономического эффекта.

5 Л .  При расчете прогнозного годового экономического эф
фекта на стадии отбора тематики и разработки планов НИР использу
ются прогнозы научно-технического прогресса отрасли или отдельных 
видов техники (технологии) на перспективный период, нормативные 
технико-экономические показатели, а также результаты поисковых ис
следований или аналогичных разработок.

Капитальные и текущие затраты определяются расчетным путем, 
согласно раздела 3.

Предпроизводственные затраты принимаются по данным приложения 
3.39 или могут быть рассчитаны:

-  по фактической стоимости ранее выполненных аналогичных ра
бот;

-  по средней величине затрат на одного среднесписочного работ
ника;

-  по времени, факшческн затраченному на разработку, которая 
может быть принята в качестве аналога.

Объем внедрения определяется,исходя из возможных областей 
применения результатов НИОКР, по данным перспективных планов или 
прогнозным данным.

5 .5 . При расчете предварительного годового экономического эф
фекта на ранних стадиях НИОКР (ТЗ, техническое предложение) основ
ными исходными данными являются параметры новой техники, зафиксиро
ванные в техническом задании, а также результаты испытаний экспери-

59



ментального образца или отдельных его узлов, нормативные и руково
дящие материалы, литературные данные, результаты исследований дру
гих НИР в данной области техники и тенденции технического прогрес
са в отрасли на перспективный период.

По мере выполнения последующих стадий НИОКР предварительный 
годовой экономический эффект уточняется. Корректировка исходных по
казателей выполняется на основании фактических данных, полученных 
проектными организациями и заводами-изготовителями в ходе разработ
ки новой техники и изготовления опытных образцов.

При расчете предварительного годового экономического эффекта 
показатели базовой техники рекомендуется корректировать, учитывая 
их возможное улучшение к предполагаемому моменту внедрения новой 
техники (в результате усовершенствования технологии, лучшего испо
льзования действующих фондов и т .п . ) ,  а также изменение в связи с 
возросшими в настоящее время требованиями по технике безопасности, 
по созданию комфортных условий труда рабочих, по охране окружающей 
среды и т .д . ) .

5 .6 . Ожидаемый годовой экономический эффект определяется по за 
вершении НИОКР.

Исходными технико-экономическими показателями для расчета ожи
даемого годового экономического эффекта являются скорректированные 
показатели, использованные при расчете предварительного эффекта.

Технико-экономические показатели новой техники принимаются по 
скорректированным данным проекта и данным, подученным при испытани
ях или опытной эксплуатации новой техники. Предпроизво детвенные за 
траты принимаются фактические (или по скорректированным сметам).

Текущие затраты (себестоимость) определяются на основании ре
зультатов испытаний или опытной эксплуатации, но с корректировкой 
на масштабы и условия применения в отрасли.

Капитальные вложения в производственные фонды определяются на 
основании проекта (рабочей документации), с корректировкой на пла
нируемые заводы-изготовители.

Объемы выпуска новой техники рекомендуется корректировать с уче
том годовой программы предприятий (объединений), где можно осущест
вить ее внедрение.

5 .7 . Для более полной оценки экономической эффективности НИР 
по ее завершении наряду с ожидаемым годовым экономическим эффектом 
рассчитывается экономический потенциал данной разработки (потенци
альный экономический эффект). Под экономическим потенциалом понима
ется максимально возможный экономический эффект, который может быть 
получен в отрасли на основе использования новой техники (результатов

60



НИОКР) при полном объеме внедрения за расчетный период, В качест
ве расчетного периода следует принимать общее число лет выпуска но
вой продукции, но не более 6 лет, то есть двух сроков действия ат
тестации качества продукции. Величина экономического потенциала оп
ределяется по формуле:^^

Эп - l A t * (5.1)
t=t t  IX t

где
Э11 потенциальный экономический эффект внедрения новой техни- 

~ ки, руб .;
А -  годовой объем выпуска новой техники или производства про- 

1 дукции с помощью новой техники в t  -ом году, н атур .ед .;
Э -  годовой экономический эффект от внедрения единицы новой 

t  техники иди от единицы продукции, полученной с помощью 
новой техники, в t  -ом году, руб;

C L  -  коэффициент приведения экономического эффекта по факто
ру времени к начальному (нулевому) году выпуска новой 
техники в отрасли;

t  -  период выпуска новой техники в отрасли ( t  * I*** а ) , лет.

5 .8 . Расчеты годового экономического эффекта проводятся совме
стно экономическим подразделением (технологической лабораторией с 
участием экономического подразделения) головного НИИ и институтом- 
разработчиком новой техники и согласовываются заказчиком.

5 .9 . Институты-соисполнители определяют экономическую эффек
тивность своих разработок при условии получения в ходе создания но
вой техники самостоятельных конфетных результатов, которые можно и 
целесообразно внедрять на предприятиях отрасли независимо от внедре
ния совместно разрабатываемой новой техники.

5 .10 . Экономический эффект от внедрения в производство новой 
техники является комплексным итогом деятельности научно-исследова
тельских и проектно-конструкторских институтов и лабораторий, экс
периментальных заводов, производственных предприятий и других орга
низаций. Для оценки вклада каждой из этих организаций выявляется 
доля их участия в экономическом эффекте.

5.114 При распределении полученного экономического эффекта на 
долю научно-исследовательских и проектно-конструкторских работ от
носится 30-50% общей величины, технологических работ и работ по 
подготовке производства -  20-35% и работ по освоению и организации 
производства новой техники -  25-40%.

5 .12 . Между организациями или предприятиями, являющимися соис
полнителями при создании новой техники, долевое участие в экономи
ческом эффекте определяется по взаимной договоренности организаций-

61



участников с учетом значимости и творческого вклада каждой из них 
в создание и внедрение новой техники.

Раздел 6 . ОСОБЕННОСТИ РАСЧЕТОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
МЕРОПРИЯТИЙ В ОБЛАСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВА И 

ТРУДА

6 .1 . Осуществление мероприятий в области организации производ
ства и труда (мероприятия, обеспечивающие снижение простоев обору
дования, совершенствование типов бригад, совмещение профессий и 
другие), зачастую требующие дополнительных капитальных вложений, 
создает экономический эффект в результате воздействия на следующие 
показатели:

величину простоев эабойного оборудования при переходе от одно
го производственного процесса к другому в течение цикла;

потери времени (в минутах) и потери труда (в чедовеко-минутах) 
за цикл при переходе от одного производственного процесса к другому 
у рабочих сдельных профессий;

длительность простоев оборудования и рабочих за смену по при
чинам, зависящим от принятой организации производства и труда; 

общую продолжительность производственного цикла в забое; 
производительность труда рабочего-сдельщика за час чистого 

времени работы;
частоту нарушения установленного графика выходов и нормирован

ной длительности рабочего дня трудящихся:
ритмичность выдачи угля и выполнения отдельных видов работ в 

забое и по другим звеньям, измеряемую коэффициентом вариации часо
вых объемов работ;

число высвобождаемых рабочих-повременщиков и экономию по фонду 
заработной платы на данном рабочем месте;

величины суточной и сменной добычи угля (объемов работ).

6 .2 .Экономическая эффективность мероприятий по организации про
изводства рассчитывается в соответствии с положениями данной мето
дики по формуле ( 2 .7 ) ,  а мероприятий по организации труда по мегоди- 
ке [ ? ] ,  утвержденной заместителем председателя Государственно коми
тета Совета Министров СССР по вопросам труда и заработной платы.

6 .3 . Экономическая эффективность наиболее частых последствий 
совершенствования организации производства и труда оценивается в 
соответствии с положениями данной методики.

а) Денежная оценка уменьшения численности работающих 9q в ре
зультате дучмей организации производства или лучшей расстановки ра
бочих, совмещения профессий определяется умножением числа высвобож-

62



денных рабочих д I  на их среднюю тарифную ставку -  П* с доплатами- 
к и начислениями за исследуемый период:

Э, * 1,09 ГЬда к ЛШ.п' (6.1)
б) Уменьшение продолжительности простоев выемочной малины sa 

исследуемый период -  Тн(5 на величину д  Т вследствие совершенствова
ния организации производства и труда увеличивает чистое время ра
боты машин Тч на величину д Тч , определяемое из выражения:

Тб ч
тнб ~ДТ

(6.2)

При этом увеличивается нагрузка на очистной забой в ф л раз

о и  -  + 1 <6 -3>
Ач

Точное выполнение графика профилактических ремонтов и осмот
ров угольного комбайна может повысить его среднюю рабочую скорость 
подачи и, следовательно* обеспечить рост нагрузки на лаву, опреде
ляемый по формуле:

( 6 Л )

где
СХк

-  “« А  ♦ \ 1

-  коэффициент увеличения минутной рабочей ско- 
17р1 рости подачи выемочной малины -  .

КцТ -  коэффициент машинного дэсмени комбайна до 
внедрения мероприятий.

При увеличении нагрузки на лаву в О д раз или на вахту в аш 
раз достигается экономический эффект на условно-постоянных расхо
дах по одной из соответствующих исследуемым условиям формул (4 .4 )*  
(* .7 ) .

в) Повшение темпов проведения подготовительных выработок бла
годаря совершенствованию организации производства и труда дает эко
номический эффект, определяемый по формуле (4 .1 6 ).

6 .4 . Исходные данные для расчета большинства показателей, пе* 
речисленных в п . 6 .1 , принимаются в основном по результатам специ
альных хрономегражных наблюдений (в том числе комплексных) за все
ми основными процессами в забое в течение смены или суток, а по 
объектам общешахтного или участкового обслуживания -  в течение од
ного или нескольких циклов. В ходе хрономегражных наблюдений должны 
фиксироваться не только затраты времени по видам работ в минутах, 
но и соответствующие им затраты, либо потери труда -  в человеко-ми- 
нутах; особое внимание следует обращать на непрерывность наблюде
ний во время простоев и при переходе от простоев к работе, от про-

63



десса подготовки лавы к процессу выдачи угля.

6*5. Ввиду краткосрочности периода, охватываемого каждым хро
номегражным наблюдением, следует сопоставлять полученные материалы 
не по отдельным объектам (забоям, рабочим местам, звеньям и т .д . ) ,  
а по достаточно представительным группам объектов. При этом моцуг 
сравниваться данные до и после перестройки организации производст
ва и труда в одной и той же группе объектов, либо данные по двум 
группам с тождественными горно-производственными условиями.

6 .6 . Если перестройка организации производства и труда непос
редственно связана с изменением тарифных ставок, либо форм оплаты 
труда рабочих отдельных профессий, соответствующие изменения учиты
ваются при общей денежной оценке рассматриваемого мероприятия.

раздел 7. ОСОШНОСТИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
НОВОЙ ТЕХНИКИ В НАХТНОМ СТРОИТЕЛЬСТВЕ

7.1 . Раздел разработан с использованием методических положений 
"Инструкции по определению экономической эффекявности использова
ния в строительстве новой техники, изобретений и рационализаторских 
предложений" Госстроя СССР, которая является типовой для всех строи
тельных организаций, в том числе для строительно-монтажных, проект
но-изыскательских, проектно-технологических, научно-исследовательс
ких организаций и предприятий Союзиахтопроекта Минуглепрома СССР.

7 .2 . Годовой экономический эффект от производства и использова
ния новых намин, приборов, оборудования с улучшенными качественными 
характеристиками долговременного применения, а также строительных 
конструкций, зданий и сооружений с улучшенными объемно-планировоч
ными и конструктивными решениями рассчитывается по формуле (2 .1 .)

Пример 7*1 Для крепления горной выработки монолитным бетоном 
разработан и выпускается бетовоукдадочный комплекс 
БУК-2 взамен БУК-1.
Годовой объем укладки бетона в обоих случаях 
3350 м-5. Годовой выпуск БУК-2 составил 30 итук. 
Себестоимость производства БУК-1 составила 8214руб., 
БУК-2 -  3310 руб.
Капиталовложения в производственные фонды при из
готовлении БУК-1 составили I6IQ8 руб., БУК-2 -  
765 8 руб.
Приведенные затраты составили;

64



9j = 8214 + 0,15* I6 I08  = 10630 руб.

32 * 3310 + 0,15- 7658 = 4459 руб.

Коэффициент реновации 0 ,0 % , как для базовой, так 
и для новой техники.

Годовые эксп^атационные затраты у потребите
ля при использовании в шахтах бетоноукладчиков 
БУК-1 и БУК-2 (без амортизационных отчислений на 
реновацию) составили 6% 8 руб. и 4824 руб. Сопут
ствующие капвложения в первом и во втором случаях 
отсутствуют.

Годовой экономический эффект от производства 
я использования бетоноукладчика БУК-2 по сравне
нию с БУК-1 при креплении горных выработок моно
литным бетоном составит:

э = Гз л. . р1 * ЕН + (И1 -  Ф  -  У К2 -  Ф _______
1 1 h  Рг + Ен Рг +

- з,1 х А, =[10630 5350- . 0*096+0*J5 + т * = Ш Ь 0 - .  _
dJ d 1 3350 0,096+0,15 0,096+0,15

- 4459] • 30 ■ 446580 рус.
7.3. Годовой экономический эффект от создания и использования 

новых или усовершенствования существующих материалов, деталей, по
луфабрикатов, а также средств труда со сроком службы менее одного 
года рассчитывается по формуле (2 .2 ) .

Пример 7 .2 . Для крепления горных выработок Создана сборная же
лезобетонная тюбинговая крепь КТАГ взамен монолит
ного железобетона.

Годовой выпуск сборной железобетонной крепи -  
1000 м3.

Приведенные затраты при производстве сборной 
железобетонной крепи составили 92 ,8  руб/м5, при мо
нолитной железобетонной крепи -  26,9 руб/ы .

Удельный расход монолитного и сборного железо
бетона на I м выработки составил соответственно 
2,72 и 1 ,18  и3 .

Эксплуатационные расходы у потребителя без сто
имости материалов получены: по новому варианту в 
сумме 253,7 руб/м выработки, по базовому варианту-

65



475,9 ру<5/м выработки. Сопутствующие капитальные 
вложения по новому варианту (стоимость крепеуклад- 
чнха) составили 81,7 руб/м выработки.

Годовой экономический эффект Э равен:

Э =

« [2 6 ,9  •

+ <И1 -  Ф  -  Ен (К | -  К | ) ______

У 2
2*22. + I42S*2̂.252m2L=JU5iS!L1 
1 ,18  1 ,18

х 1000 * 147100 руб.

7 ,4 , Годовой экономический эффект от применения новых техноло
гических процессов, механизации и автоматизации производства и тру
да, обеспечивающих экономию производственных ресурсов без изменения 
конструктивных и объемно-планировочных решений определяется по фор
муле (2*8),

Пример 7 ,3 , Применены инвентарные сборно-разборные здания из 
унифицированных секций-пакетов взамен типовых сек
ций серии 420-09, В результате достигнуто удешев
ление строительно-монтажных работ за счет много
кратной оборачиваемости секций-пакетов»

Исходные данные приняты: по базовому варианту 
на основе данных каталога Типовых секций" 420-74 
СК2, MI974 г ; по предложенному варианту -  на осно
вании проектных данных. Исходные данные на одно 
здание приведены в табл, 7 ,1 ,

Таблица 7.1

П о к а з а т е л и
т—  ----------------- Т
|Базовый вариант J Вариант новой 

техники

Себестоимость CUP 
Удельные капвложения 
Приведенные затраты

16,5 тыс.руб.
4 ,88
16*5+0,15*4,88* 
» 17,23 тыс.руб

Количество зданий, возводимых 
в год 50

7,4 тыс.руб* 
2 ,18
7,4+0.15*2,18 * 
« 7 ,7 *

50

Годовой экономический эффект по приведенным затратам 

Э * (S j -  з2) А2 * (17,23-7,73) 50 « 475,2 тыс.руб.

7.5» Годовой экономический эффект от применения воюй техники 
!в нескольких сферах потребления определяется по формуле (2 .7 ) .

66



7 .6 . Годовой экономический эффект от производства и использо
вания универсальных машин со сменными рабочими органами, выполняю
щими различные работы, рассчитывается по каждому виду работ разде
льно по формуле (2*1). При этом балансовая стоимость кашле кта ма
шин, занятых на выполнении каждого вида работ, корректируется на 
коэффициент, учитывающий пропорциональность времени работы комплек
та машин к годовому времени работы этих машин, 

т *
V  * .

Tr i
где

77 -  коэффициент, учитывающий пропорциональность времени рабо
ты комплекта машин к годовому нормативу времени работы 
этих машин;

Т • — число машино-часов (машино-смен) работы на объекте ь-ой 
ои машины, входящей в состав комплекта;

Т-’ -  годовое плановое или расчетное число машино-часов (маши- 
1 но-смен) работы и -ой машины.

При отсутствии аналогичных универсальных машин в качестве ба
зы для сравнения принимаются специализированные машины, выполняющие 
соответствующие работы.

При определении факзического экономического эффекта по форму
ле (2 .8 ) от использования универсальных машин со сменными рабочими 
органами в качестве базы для сравнения принимаются показатели фак
тически применяемых методов выполнения этих работ.

7 .7 . При выборе вариантов применения отдельных машин или комп
лектов машин на строительстве объекта приведенные затраты з по 
каждому варианту (базовому и новому) определяются по формуле

8j “ °j* Ен • ру<5, <7-i)
где

с* -  себестоимость работ на объекте по j  -му варианту, руб/ед;
к; -  балансовая стоимость I -й машины комплекта, принятого 

по j  -му варианту, руб/ед.

7 .8 . Если в результате применения новых методов организации и 
технологии строительства сокращаются сроки ввода в действие произ
водственных объектов *, го дополнительно учишваегся эффект Экос

* Объектом строительства в угольной промышленности является шахта, 
разрез, обогатительная фабрика, завод либо другой промышленный 
объект, отдельно стоящее здание и проч. со всеми относящимися к 
нему оборудованием, инвентарем, галереями, эстакадами, подводящи
ми сетями водопровода, канализации, газификации, теплофикации, 
элекгроосвещеяяя, радиофикации, подсобными и вспоиога тельныии 
постройками, благоустройством и другими работами и затратами, на 
строительство, реконструкцию или расширение которого должна быть 
составлена отдельная смета.

67



в сфере эксплуатации от функционирования объектов за период досроч
ного ввода. Величина этого эффекта рассчитывается по дополнительной 
прибыли, получаемой за период досрочного ввода объекта, по формуле:

Экос s  пр ^Т1 * РУ6* ( ? *2)
где

Э® -  единовременный эффект, получаемый от ускорения ввода
в действие объекта;

Пп -  среднегодовая прибыль за период досрочного ввода в 
у действие, руб;

Тт и То -  продолжительность строительства по сравниваемым вари- 
с антам: базовому со сроком строительства Тт и новому -  

со сроком строительства Т2 , лет. х

При укрупненных расчетах и в случае отсутствия данных, необхо
димых для расчета прибыли, допускается определение экономического 
эффекта от ускорения ввода в действие выпускающего продукцию (вы
полняющего объем работ) производственного объекта по формуле:

э кос = Еы «ДОС <Т1 -  т2>> РУ6- <7-3>
где

Е„ -  нормативный коэффициент эффективности капитальных вло- 
а жений в угольной промышленности (0 ,1 ) ;

-  стоимость производственных фондов, досрочно введенных 
в действие.

Условием проявления косвенного эффекта от досрочного ввода яв
ляется более раннее освоение производственной мощности предприятия 
и возможность реализации продукции в данное время в отраслях народ
ного хозяйства.

7 .9 . Если сокращение продолжительности строительства приводит 
к высвобождению основных производственных фондов, занятых на соору
жении объектов, а также к сокращению оборотных средств, включая 
затраты на незавершенное строительство, то дополнительный единовре
менный косвенный экономический эффект определяется по формуле:

Экос = Ен Т1 -  К2 Т2>* РУ°'- ( 7 ^ )
где

Кт и К? -  средний за период строительства размер осношых фон- 
х ^ дов и оборотных средств, включая затраты на незавер

шенное строительство, отражаемые на балансе строи
тельной организации по вариантам соответственно ба
зовой и новой техники.

7 .10. Если сокращение продолжительности строительства в резуль
тате использования новых методов организации производства или но
вых технологических решений по сравнению с установленными нормами,

68



плановыми или фактическими сроками связано с дополнительными затра
тами» косвенный эффект» рассчитанный по формулам (7*2) + (7 .4 ) с л е 
дует уменьшить на сумму указанных единовременных затрат.

7 .I I .  При сокращении продолжительности строительства следует 
учитывать также косвенный эффект Э ^ с , получаемый от снижения ус
ловно-постоянных накладных расходов (административно-хозяйственные 
расходы, износ временных нетитульных сооружений и приспособлений, 
расходы по содержанию пожарной и сторожевой охраны, по содержанию 
душевых, благоустройству строительной площадки, услугам органов 
рабочего снабжения, культурным мероприятиям, содержанию лаборатории, 
испытанию материалов и конструкций, содержанию проектной группы, 
рационализации и нормирования труда, сдаче работ, охране труда, тех
нике безопасности и д р .) .

Условием проявления этого эффекта является повышение интенсив
ности и производственной деятельности в течение рассматриваемого
периода.

Если сокращается время выполнения отдельных видов работ на 
объект, то косвенный эффект на условно-постоянных накладных расхо
дах рассчитывается при условии, что соответственно возрос в течение 
рассматриваемого периода объем выполняемых работ данного вида или 
это способствовало увеличению объемов других видов работ.

Косвенный экономический эффект на условно-постоянных накладных 
расходах от мероприятий по использованию новых (усовершенствован
ных) способов организации производства и труда или новых техноло
гических решений, приводящих к сокращению продолжительности строи
тельства, определяется по формуле

^кос -  h  о  -  ) .  РУ6 - <7-5>

где
Ст -  условно-постоянные накладные расходы по базовому вари- 

1 анху (с продолжительностью строительства T j), руб.;

Раздел 8. ОСОБЕННОСТИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НОВОЙ ТЕХНИКИ НА ОТКРЫТЫХ РАБОТАХ ПО 

ДОБЫЧЕ УГЛЯ

8.1* Годовой экономический эффект от использования новой тех
ники на открытых работах по добыче угля определяется по формуле 
(2 .7 .)  на основе методических положений разделов 2, 3 и 4.

8.2. Спецификой открытой добычи угля является участие в едином

69



прохз воде г венном процессе ряда смежных в технолога чес ком озгноиении 
предприятий (вскрышные и добычные разрезы» автобазы» погрузочно
транспортные управления). При определении экономической эффективно
сти необходимо принимать во внимание затраты производственных ресур
сов всех участвующих в производственном или технологическом процес
се добычи угля предприятий, учитывать различие в единицах измерения 
выполняемых ими работ. При оценке эффект внос ти некоторых видов но
вой техники, в частности, связанных с совершенствованием организации 
производства, следует определять долевое участие смежных предприя
тий в общем эффекте.

8 .3 . Совершенствование технологии, организации, внедрение но
вых машин и материалов на одном процессе (виде работ) в условиях 
отбытых горных работ всегда вызывает соответствующие изменения 
взаимосвязанных процессов и даже всего производственного процесса 
(технологической цепи).

ТЬк, использование прогрессивных видов ВВ помимо снижения ма
териалоемкости продукции и затрат ручного труда (при механизиро
ванном заряжании) в процессе "разрушение массива горных пород11 мо
жет повлечь за собой повышение качества подготовки горной массы н 
экскавации. Это в свою очередь повлечет к повышению производитель
ности экскаваторов. Условием получения экономии от увеличения на
грузки на забойные экскаваторы является достаточная пропускная спо
собность остальных звеньев производственного процесса»

Таким образом, эффективность внедрения новой техники на откры
тых горных работах за редким исключением не ограничивается данным 
процессом или видом работ. Расчеты эффективности должны охватывать 
цепь взаимосвязанных процессов, а результаты количественных и каче
ственных изменений, происходящих на этих процессах, должны найти 
отражение в величине годового экономического эффекта. Расчеты про
водятся по тем же критериям и формулам, что и для данного процесса, 
на совершенствование которого направлен ввод новой техники.

8 .4 . При определении экономической эффективности многоцелевых 
машин, выполняющих несколько видов работ на различных процессах, 
следует учишвать не все затраты, а только те, которые относятся к 
данному виду работ ( данной операции).

Раздел 9. ОСОБЕННОСТИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НОВОЙ ТЕХНИКИ НА ОБОГАТИТЕЛЬНЫХ 

ФАБРИКАХ

9 .1 . Расчеты годового экономического эффекта от использования 
новой техники на обогатительных фабриках проводятся по формуле (2 .7 )

70



9 .2 . При расчетах экономической эффектвности от внедрения но
вой техники в углеобогащении важным является определение раздельно
го влияния внедрения новой техники и независимых от предприятий ко
лебаний качественных характеристик сырья, отражающихся на выходе 
продукции, ее сортности, качестве, а также на величине затрат.

Сопоставимость условий по качеству сырв* ■ концентрата, дости
гается путем пересчета базового варианта. Методы пересчета показа
телей базового варианта к условиям нового варианта различны при по
лучении трех и двух конечных продуктов обогащения.

Корректировка выхода концентрата при выпуске трех конечных про
дуктов обогащения проводится до нижеследующим формулам.

а . Корректировка на изменение зольности рядового угля,
По формуле (9 .1 )  определяется расходный коэффициент ( b j)

Вт =
IQ0 — t n l (9.1)

где
^ к1 -  выход концентрата по базовому варианту, %;

А?т, а£т -  зольность соответственно рядового угля и концентрата 
по базовому варианту, %

Разность в зольности рядового угля по базовому и новому вари
анту составит

* *pl * *Р2 • * <9*2)
-где

Ар2 -  зольность рядового угля по новому варианту.

Изменение выхода концентрата, скорректированное на изменение 
зольности рядового угля определяется по формуле:

Л к  -  В1 -Д Ар . % (9-3)

б. Корректировка на изменение зольности концентрата. 

Расходный коэффициент (в^) определяется по формуле

Ук! { Э Л )
Ч ш  -

где A£nj  -  зольность промпродукта по базовому варианту, %.

Разность в зольности концентрата по новому и базовому вариан
ту составит:

* 4  * 4 г - 4 х> (9 .5 )

71



Изменение выхода концентрата, скорректированное на изменение
зольности концентрата будет

к Зг ' дАк » % (9 .6 )

Скорректированный выход концентрата до шедрения определяется 
по формуле

У к! + лУк . % (9 .7 )#кск
Изменение выхода концентрата по новому варианту составит

к '11дйк ^ к 2  "  ^  кск • ^ 
где Уи выход нонцентрата по новому варианту, %.w «2

(9 .8 )

Пример 9 .1 .  дополнить пересчет выхода нонцентрата при обогаще
нии методом отсадки. Исходные данные приведены в 
табл. 9 .1 .  Таблица 9.1

П о к а з а т е л и

Зольность рядового угля

Концентрат выход
зольность

Зольность промпродукта

Обозначения Г" Исходные данные. %
!базового | нового
{Варианта \ варианта

4 22 ,4 23,6

Ук 65 ,7 65,0

4
6 ,3 6 ,2

4 п 33,3 30,8

Расчет выполняется по формулам (9 .1 ) + (9 .8 )

, _ 100 -  65 .7  . о  
1 22,4 -  6,

дАр ■ 22,4 -  23,6 = -1,2% 

д ^'к = 2 ,1 ( -1 ,2 )  = -2,5%

В = — = 2 ,4  
^ 33 ,3 -6 ,3

д А° = 6 ,2  -  6 ,3  * -0,1%

дКк = ( -0 .D  = -0.2%
Y кск = 65.7  + ( -2 ,5 )  + ( -0 ,2 )  = 63,0% 

й Тк = 65,0  -  63,0 = 2,0%

Корректировка выхода концентрата при выпуске двух конечных 
продуктов обогащения проводится по формулам (9 .9 ) * (9 .1 4 ).

72



Скорректированный выход концентрата на изменение зольности ря
дового угля определяется по формуле

Г*кск
Аогх1 - * g 2

ftOTXl 4 i

100, % (9 .9)

где
Аотх1 ~ зольность отходов по базовому варианту, %

Изменение выхода концентрата на изменение зольности рядового 
угля составит

д^к я ^ к ск  $к1* ^  (9.10)
Скорректированный выход концентрата за счет изменения зольнос

ти концентрата определяется по формуле

i
А2отх! -  А

кск 2 L 100,% (9 .I I )
Аотх1 "

Изменение выхода концентрата на изменение его зольности соста
вит

Лк - Гг УНТ» % (9.12)дбк “ б кск ~~ * Kl*
Скорректированный выход концентрата по базовому варианту за 

счет изменения зольности рядового угля и концентрата определяется 
из выражения

fKCK » ? * !  ♦ А^к + Л  (9.13)

Изменение выхода концентрата по новому варианту составит

Л к  -  * к 2 - С с  * (9 * ^ )

Пример 9 .2 . Выполнить пересчет выхода концентрата при обога
щении методом флотации. Исходные данные приведены 
в табл. 9 .2 .

Таблица 9.2

П о к а з а т е л и  Юбозначения! ■ ■ ДаныР.е.» ------------
1 1 базового ( нового
. j варианта , варианта

Зольность илама АсАР 23,1 24,9

Флотоконцентрат выход 79,5 76,5

зольность Аск 10,8 10,5

Зольность отходов АсАогх 70,8 Л , 7

73



Расчет проводится в следующем порядке:

X -.., * 70.8 -- 24,9 -  100 = 76,!0KCK 70,8 -• 10 ,8

д й - 76,5 - 79,5 * -3,0%

70.8-23.1 100 = 79,1%d КС к “ 70,8 -• 10,5
Л/'/

к = 79,1 -  79,5 = -0,4%

/у'" 
а кск = 79,5 + ( -3 ,0 )  + ( -0 ,4 )  ■

л / tit
м  к — 76,5 -  76,1 = 0,4%

в. Корректировка выхода концентрата при изменении ситового 
состава рядовых углей (по углям для энергетики)*

Определяется выпуск машинного класса после корректировки ба
зового варианта на изменение зольности рядовых углей и концентрата
(Q  )4V*kck'  л  Y

Q = Ом21иск. % (9.15)
v*KCK ю о

где Q м2 -  поступление на машину рядового угля по новому варианту.

Определяется выход концентрата по машине к общему объему пере
работки рядовых углей ( TfMK)

) мк
_бкск_ 100> % (9.16)

где
Dnih? “ объем переработки рядового угля по фабрике по новому 

варианту.

Определяется увеличение выхода концентрата от внедрения маши- 
ны ( Л Т мк) -г

Л ы к *  К  к г -  « м к * *

где
^К2 -  выход концентрата по фабрике по новому вариант

Пример 9 .3 . Мероприятие проведено на отсадке. Исходные данные 
приведены в табл. 9 .3 .

П о к а з а т е л и

Таблица 9.3

i Обозначения i —-  ■ Лйн.нЦ&,---------------------
! ! базового i нового

J___________ 1 варианта______варианта
I .  Объем переработки рядо- г\

вого угля, тыс.т ирф 1490,4 1360,3
74



Продолжение табл.9.3

I I 2 I 3 '
1i1

зольность 15,8 16,2
2. Поступает на отсадку, тыс.г 0. 797,4 858,3

зольность, % 17,4 17,5

3. Концентрат 
выпуск, тыс.т а 645,4 698,7
выход: к рядовому углю, % 7кр 43,6 44,8

к машинному классу,% 80,9 81,4
зольность, %

4 7,6 7,5
4. Отсев

выпуск, тыс.т Оот 683,0 702,0
выход, % %т 46,1 45,0

зольность, % А°Аот 13,9 14,6
5. Шлам

Quaвыпуск, тыс.т 42,6 39,4
выход, % Хил 2,9 2,5

зольность, %
*2.

31,4 26,7

б. Отходы обогащения
выход, тыс.т Qn 109,4 120,2
выход, % V 7,4 7,7

зольность, %
AS

70,2 72,4

Пересчет выхода концентрата на изменение зольности рядового 
угля и концентрата проведен по формулам (9 .1 )  + (9 .8 ) .  Скорректи
рованный выход концентрата к машинному (без отсева) классу соста
вил -  80,4%.

Б соответствии с исходными данными выход юнцентрата увеличил
ся на 1,2% (4 4 ,8  -  4 3 ,6 ) ;с  учетом корректировки -  на 1,0% (81,4 4- 
-  8 0 ,4 ).

По данным анализа ситового состава рядового угля (табл. 9 .4 ) ,  
по новому варианту содержание крупных классов (+13 мм) увеличилось 
за счет снижения содержания мелких классов (-13 мм), в связи с чем 
необходимо выделить влияние этого фактора.

75



Таблица 9 .4

Классы, мм
I ТчЯ ЯПТШЙ вашант I  Новый вариант_________
JВЫХОД, %1 зольность, % ------------* IJ ВЫХОД, % I зольность, %

+ 50 7,1 28,5 7,3 28,1
25-50 9,3 22,6 10,2 21.1
13-25 17,8 14,2 18,2 15,2
6 - 1 3 20,1 14,1 20,2 14,0
0 - 6 45,7 13,9 44,1 14,6
Итого 100,0 15,8 100,0 16,2

Q kck = — = 690,1 IHC.I"СИ т/vi

1UK
__690xl_ I00 _ Щ2& 

1560,3

aKmk 3 ^ » 8 -  <*.2 3 0 ,6 *

Следовательно увеличение выхода концентрата аа счет эффектив
ной работы отсадочной машины составило 0,6% и 33 счет изменения 
содержания крупных классов в рядовом угле -  0,6%.

9 .3 . Показателями объема производства в углеобогащении могут 
быть: переработка рядового угля, выпуск концентрата (общий и по 
сортам), промлродукта, отсева, шлама, продуктов обогащения в целом 
по обогатительной фабрике или одной операции, где внедрено меропри- 
ятие? -  на тяжелых средах, отсадке, флотации, сушке и др.

Кроме упомянутых?объемными показателями могут быть: отходы 
обогащения, количертво испаренной влаги, количество используемых 
или изготовляемых деталей, устройств и приспособлений, количество 
проб угля и продуктов обогащения для анализа качества и т .д .

При внедрении мероприятий, направленных только на увеличение 
производительности отдельных операций или фабрики в целом без уве
личения выхода продукции, в расчет принимается объем по переработ
ке углей с учетом его роста. Выход проекции принимается на уровне 
базового, если он не ниже, чем при внедрении новой техники.

Пример 9 .4 . Определить объем переработки угля, принимаемый
для расчета экономической эффективности внедрения 
системы рационального технического обслуживания 
и ремонта оборудования. Исходные данные по фабри
ке приведены в табл. 9 .5 .

76



Таблица 9.5

Показатели
|---------- ____________________
! базовый j новый
!факт.за {в расчете!факт.за !в расчете 
j квартал [на год I квартал ,на год

I . Объем переработки угля, 
т 462223 1848892 529062 2II6248

2. Вольность, % 24,4 24,4 24,4 24,4
3. Часовая производитель

ность фабрики по рядо
вому углю, г 308 308 326 326

4. Концентрат
выпуск, т 336961 1347842 435758 1557559
выход, % 72,9 72,9 73,6 73,6
зольность, % 7,4 7,4 7,4 7,4

5. Простои фабрики из-за пла
ново-предупредительных ре
монтов (ППР) и неисправно
сти механизмов, час. 252 1008 229 916

Корректировка выхода концентрата к одинаковый условиям не тре
буется, т .к . при равных качественных показателях подучен более вы
сокий выход концентрата.

В расчет принимается увеличение переработки рядовых углей за 
счет сокращения простоев, которое составит 308 (1008-916) * 28336 т . 
(см. табл. 9 .5 ) . Следовательно, данные, принимаемые к расчету можно 
представить в виде следующей таблицы:

Таблица 9.6

П о к а з а т е л и !________варианты_________
! базовый | новый

I .  Объем переработки, г 1848892 1877228
зольность, % 24,4 24,4

2. Концентрат, т 1347842 1368499
выход, % 72,9 72,9
зольность, % 7,4 7,4

При внедрении мероприятий, направленных только на увеличение 
выхода концентрата (продуктов обогащения), к расчету принимаются 
равные объемы по переработке (по базовому и новому вариантам), а вы-

77



ход и выпуск концентрата принимается с учетом его роста.

Пример 9 .5 . Определить выход флотоконцентрата, принимаемый для 
расчета экономической эффективности внедрения апо- 
лярного ароматизированного фдогореагенга, улучшаю
щего избирательность, скорость и экономичность 
процесса флотации. Исходные данные по процессу при
ведены в табл. 9 .? .

Таблица 9 .7

1 Варианты

Показатели 1 базовый { новый
^факт.за(в расчете1факт.за!в расче- 
1 кварта л, на год 1квартал,те на 
! 1 ! гол

I .  Переработка олама, тыс.г 166,3 665,2 168,1 672,4
зольность, % 26,3 26,3 26,5 26,5

2. Флотоконцентрат, тыс.т 121,3 485,2 122,1 488,4
выход, % 72,9 72,9 72,6 72,6
зольность, % 10,1 10,1 9,9 9 ,9

3. Отходы флотации, тыс.т 45,0 180,0 46,0 184,0
выход, % 27,1 27,1 27,4 27,4
зольность, % 69,8 69,8 70,5 70,5

Из таблицы видно, что качество питания и продуктов флотации в 
сравниваемые периоды различно.

Для оценки эффективности применения реагента базовый вариант 
пригодится к условиям нового варианта.

Скорректированный выход флогоконцентрата на изменение зольно
сти питания составит (формула 9,9)

^кск
6L.L=_2Si5_ I00 e 72 5JS
6 9 ,8 - 1 0 ,1

Изменение выхода флотоконцентрата за счет изменения зольности 
питания, определяемое из выражения (9 .10 ), равно 

X  = 72,5 -  72,9 = -0,4%;

Скорректированный выход флотоконцентрата на изменение зольно
сти флотоконцентрата составит (формула 9 .I I )

к - хоо * 72



Изменение выхода флотоконцентрата за счет изменения зольности 
флогоконцентрата равно (формула 9.12)

X  “ 72,6 -  72,9 = -0,3%
Скорректированный выход фдотоконцентрата составит (формула 

(9.13)
Ккск * 72,9 + (-0 ,4 ) + (-0 ,3 ) * 72,2% 

а увеличение выхода флотоконцентрата за счет внедрения флогореаген- 
та, определенное из выражения (9 .14 ), будет 

X  - 72,6 - 72,2 * 6,4%;
Следовательно данные, принимаемые к расчету можно представить 

в нижеследующей таблице 9 .8 .

Таблица 9 .8

П о к а з а т е л и ! Варианты
! ба зовый { НОВЫЙ

I .  Переработка шлама, тыс.т 665,2 665,2
зольность, % 26,5 26,5

2. Флотоконцентрат, тыс.т 480,2 482,9
выход, % 72,2 72,6
зольность, % 9,9 9,9

При определении изменения объема производства от создания но
вых машин в расчет принимаются объемы переработки угля,рассчитанные 
по часовой производительности базового и нового оборудования при 
равном времени юс работы.

Так создание новой флотационной машины типа МФУ-12 производи
тельностью по твердому 100 т/ч взамен фдогомашины МФУ-2-6,3 увели
чивает выход концентрата на 0,6% (мероприятие направлено одновре
менно на увеличение производительности и выхода концентрата). Ис
ходные данные для определения объемов производства представлены в 
табл. 9 .9 .

Таблица 9.9

П о к а з а т е л и ! ВариантыJ . ..... V . г. .
! базовый ; НОВЫЙ

I I 2 Г 3

Производительность по твердому, т/ч 
Зольность шлама, %
Фл токонцентрат,

60
20,9

100
20,9

79



Продолжение табл. 9.9

I i г _ !! _____ 3_
выход, % 8Х,6 82,2
зольность, % 9,2 9,2

Время работы, час/год 6000 6000

Объемы переработки угля, принятые к расчету (табл. 9.10) опре
делены по часовой производительности базового и нового оборудования 
при равном времени их работы»

Таблица 9.10

П о к а з а т е л и
J ивах
! базовый

u n
{ новый

Производительность, тыс.т/год 360,0 600,0
Флотоконцентрат, гыс.т 293,8 493,2

выход, % 81,6 82,2
зольность, % 9,2 9,2

В случае, если объем переработки угля после внедрения новой 
техники ниже, а выход концентрата выше, чем до ее внедрения, объем 
переработки угля базового варианта корректируется до уровня объема 
по новому варианту.

Так, например, в I?  квартале на фабрике внедрен анализатор ти
па РАМ. За счет оперативности контроля и управления технологическим 
процессом отсадки обеспечивается стабилизация качества угля, умень- 
иаются потери низкозольных фракций, предотвращается выход брака, в 
результате чего увеличивается выход концентрата. Исходные данные по 
фабрике представлены в табл. 9 .I I .

Таблица 9 . I I

_____________ Вариант___________________
П о к а з а т е л и  1 базовый { новый

'ф акт.за о{в расчете i факт.за !в расчете 
|квартал jia  год |1У квартал {на год

Объем переработки рядового
угля, гыс.т 276 , 8 1107,2 2 72,7 1090,8

зольность 21,1 21,1 21,1 21,1
Концентрат

выпуск, тыс.г 214,1 856,4 212,5 850,0

80



______ I _____

выход, % 
зольность, %

i ___2__

77,3 
6 ,6

Продолжение табл* 9 .I I

T ^ P T I  H I Z E I I Z
77,3 77,9 77,9
6,6 6,6 6,6

Годовой объем переработки угля по новому варианту -  1090,3 
(табл. 9*11). Базовый вариант при расчетах годового экономического 
эффекта должен быть скорректирован по объемам переработки рядового 
угля к указанному уровню нового варианта.

Следовательно, данные, принятые 
(табл. 9 .1 2 ).

к расчету, будут следующими

Таблица 9.12

Вапиан ты
; нов.-]!*

“— ~ -1 —  ~Т'
_ i- П о к а з а т е л и  ; базовый

Переработка рядового угля, тыс.т 1090,8 109о,6
зольность, % 21,1 21Л

Концентрат
выпуск, тыс.т 843,2 850,0
выход, % 77,3 77,9
зольность, % 6 ,6 6,6

9 .4 . Важнейшей особенностью расчетов экономической эффективно
сти внедрения новой техники на обогатительных фабриках является оп- 
еделение показателя оебесгоимости продукции.

В составе себестоимости, в отличие от добывающей отрасли в уг
леобогащении до 90% занимает статья "сырье” .

Увеличение выхода концентрата (на что в основном направлены ме
роприятия по внедрению новой техники в углеобогащении) снижает удель
ный расход сырья на производство I т концентрата, при атом достигает
ся снижение себестоимости.

Определяется норма расхода сырья на производство одной тонны 
концентрата в базовом и новом варианте (ypj  и ур2) по формуле

у .  - f c  100, . (9 .18)

Тогда себестоимость одной тонны концентрата по статье "сырье" 
составит, соответственно по базовому и новому вариантам:



cc l  я %2 • ? p l » РУ6/ 1

cc2 ж Up2 * Ур2 • РУ*5/ 1

где

где

«Р -  цена одной т рядового угля с учетом фактической золь
ности и транспортных расходов, определяемая по формуле:

«р

100 -  (А° -  А%др) 3 ,0

100 ^рпр* (9 .19)

а£ -  фактическая зольность рядового угля, %;

Арпр“ 30ЛЬН0СГЬ рядового угля по прейскуранту, %; 
ДрПр - цена рядового угля по прейскуранту, руб.

Пример 9 .6 , Определить снижение себестоимости продукции по
статье "сырье” применительно к расчетным данным 
примера 9 .5 .

После корректировки базового варианта в расчет принята золь
ность влама 26,5%, выход концентрата увеличился в новом варианте на 
0,4%. Удельный расход шлама на I  т флотоконцентрата определяется по 
формуле (9 .1 5 ) .

В базовом варианте при выходе флотоконцентрата 72,2#, удельный 
расход влама составит

У„т = — - 100 = 1»3®D1 72,2

В новом варианте при выходе флотоконцентрата 72,6% эта величи
на будет равной

Уп? = ——  100 ж 1,377 
р2 72,6

Стоимость рядового угля марки ЖР по прейскуранту 23,00 руб. 
при зольности 2 3 ,9 .

Стоимость рядового угля с учетом фактического качества:

п = 100- =- 2 3 , 0 0  ■ 21,21 руб,
* ТПП

Приведение объемных показателей базового и нового вариантов в 
примере 9 .4  к равному качеству сырья дает основание принимать рав
ную цену в обоих вариантах.

Тогда себестоимость по статье "сырье" составит

82



в базовом варианте

сс1 = 21,21 • 1,385 = 29,38 руб, 

в новом варианте

сс2 = 21,21 • 1,377 * 29,21 руб.
9 .5 . Расходы по заработной плате и начислениям на нее опреде

ляются исходя из:
-  фактической расстановки рабочих по местам работы;
-  расчета необходимой численности рабочих в соответствии с 

"Едиными отраслевыми нормативами численности рабочих углеобогати
тельных фабрик, занятых на основных технологических процессах11, И. 
1975 и "Едиными отраслевыми нормативами численности рабочих угле
обогатительных фабрик, занятых на ремонтных и вспомогательных рабо
тах”, М. 197*.

-  разряда, согласно "Тарифно-квалифицированным характеристикам 
работ и профессий, рабочих угольных и сланцевых шахт, разрезов,обо
гатительных фабрик и организаций угольной и сланцевой промышленнос
ти” (Сборник извлечений из ЕТКС), U -  1973.

-  тарифных ставок, утвержденных приказом Министра угольной про
мышленности СССР от 29.12.72, Иг *40;

-  дополнительной заработной платы в составе которой премии 
сдельщикам и повременщикам, доплаты за работу в сверхурочное гремя, 
оплата отпусков, стоимость бесплатных коммунальных услуг, натурвы- 
дач и др.

Профессии рабочих углеобогатительных-фабрик, их разряды и та
рифные ставки приведены в приложении 3 .7 .4 .

Коэффициент доплат к прямой заработной плате приведен в прило
жении 3 .8 .

Пример 9 .7 . Определить экономию затрат по заработной плате при 
внедрении отсадочной машины ОМ-24 взамен двух от
садочных машин ОМ-12.

Согласно нормативам численности, на обслуживании двух отсадоч
ных машин типа ОМ-12 занят один аппаратчик У разряда з  смену, на об
служивании отсадочной машины типа 0М-24-один аппаратчик 1У разряда 
в смену. Таким образом годовая экономия затрат по заработной плате 
и начислений на нее при внедрении новой отсадочной машины составит:

(6,32-5 ,52) 300-1,35-1,09 = 1050 руб. 
где

6,32 и 5,52 -  тарифные ставки аппаратчика соответственно у 
и 1У разряда, руб/сут. (приложение 3 .7 .4 ) ;

83



300 -  число рабочих дней в году;
1,35 -  коэффициент доплат к прямой заработной плате (прило

жение 3 ,8 ) ;
1,09 -  коэффициент, учитывающий начисления на заработную 

плату.

9 .6 . Затраты на материалы (флотореагенты, магнетит, транспорт- 
терные ленты, запасные части, прокат металлов, сита, сетки и т .д .)  
определяются на основе их расхода.

Расход реагентов определяется, исходя из норм, установленных 
реагентными режимами: расход транспортерных лент, сит, сеток -  ис
ходя из сроков службы материалов и периодичности проведения ремон
тов.

Годовые эксплуатационные затраты определяются перемножением 
годового расхода материала на прейскурантную цену единицы.

Пример 9 .8 . Определить эксплуатационные затраты на материалы 
при внедрении нового флогореагента ААР-1. Годовые 
объемные показатели работы флотоотделения до и 
после внедрения нового флотореагента приведены в 
табл. 9 .13 .

Таблица 9.13

П о к а з а т е л и  i ——  — Брианты-------------
! базовый j новый

Переработка шлама 308,4 308,4
Выпуск флотоконцентрата 144,0 149,3

Эксплуатационные расходы на флотореагенты составят (табл. 9 .14)

Таблица 9.14

Наименование
реагентов

i Расход реагентов Щена j
•i1 J* i,jpy<5. i

Эксплуатационные
расходы* t 

!удельный, |на годо- 
,к г /т  шлама}вой 
| [объем,г

всего, 
тыс.руб.

}на I т флогокон- 
;центрата, руб.
{

I 1 2  ! 3 ! 4 ! 5 ! 6

Базовый вариант

Т-66 0,1 30,8 25,00 0 ,8 0,01
АФ-2 3,3 1017,7 29,50 29,0 0,20

Итого 29 ,8 0,21

84



Продолжение табл. 9 .14

I г__ i__ 2____L__ S___!___§__ 1__ ё__
Новый вариант

ТС-66 0,09 27 ,8 25,00 0 ,7 0,01
ААР-1

Итого
2,5 771,0 33,00 25,4

26,1
0,17
0 ,18

Припер 9 .9 . Определить эксплуатационные затраты по статье "Ма- 
териалы при внедрении тонколистовых резиновых сит 
виесто металлических перфорированных. Сроки служ
бы, периодичность замены и стоимостные показатели 
приведены в табл. 9 .15 .

Наименование
показателей

______________________________Таблица 9.15
Едини- i Варианты
меренйя j------базовый---------- j----------- новый__________

;перфори-f  тканые !тонколи- ; тканые
;рованные;сита по !стовые ;сита по
i металли-; ГОСТ ! резиновые; ГХТ
|ческие ;3396-70 !сита {3396-70

Материал сит сталь 
С Т-5

Пруж.
провод,

износос- 
► тойкая 

резина

Прух, 
провол

Срок службы сит 
Количество замен

суток 104 10 405 10

в год раз 3,5 36 0 ,9 36
Доля участия сита
Стоимость I м2 
сита вместе с

% 60,0 40,0 80,0 20,0

подситниками руб. 50,60 3,63 58,50 3,63

Эксплуатационные расходы на
9.15)

I м^ сита составят (см. табл.

в базовом варианте

50,60 х 3,5 х 0 ,60  ♦ 3,63 х 36 х 0 ,40 = 158,53 руб. 

в новом варианте

58,50 х 0 ,9  х 0 ,8  + 3,63 х 36 х 0 ,2  = 68,26 руб.

9 .7 . Расчет амортизационных отчислений по возмещению износа 
оборудования и других основных фондов, связанных с осуществлением 
рассматриваемых вариантов, выполняется в соответствии с действую

щими нормами амортизационных отчислений и стоимостью оборудования 
или других основных фондов (см. приложение 3 .33  и 3 .5) и "Нормы 
амортизационных отчислений по основным фондам народного хозяйства" 
М., 1974). В стоимости оборудования учитывается его оптовая цена, 
нормативный коэффициент резерва оборудования, транспортно-складские

85



Таблица 9*16

00 СTi

0бдаЛзатра-]затраЛстоию сгь 
стой-1ты на * ты на {проектно- 
мос TbJ досга в ион- ,коне тру к- 
руб. |Ку обо;тажные;горских 

{рудо- ; работу^ работ и 
?вания, руб. ,работ по

Оборудование
jЧисло jOnTo-

1вая
_зору- цена 

.доваыия едини- 
;с уче- |Цы обо 
;том нор-;рудо- 
I нативно-;вания» 
го резер,руб. 
ва !

гРУ<5. НОВОЙ Т6Х-!
{ |нике, руб.

Базовый вариант

Отсадочная 
пашина 0U-I2 I 30500

Прейскурант 30500 2135 
19-02 доп.

Каталог "Це- 2ZfI

6100 38735 15,7 6081

Воздуходувка
тв-вб-176 I 3442 688 4371 6,4 280

ятрогидрошахт" 
т. 1У, 1975г.

Грохот обез
воживающий

2 112Э0 Прейскурант 22560 1579 
№ 19-02, ч.П,

4512 28651 19,2 5501

ГСЛ-72 1971 г.
Итого 56502 3955 II300 71757 II862

Новый вариант
Гидроциклон
трехпродук

2 8894 Институт Гип-т7788 1245 
ромашугле- 3558 22591 33,0 7455

товый обогащение
Багер-злеватор I 
ЭОСБ-Ю

I5I70 I5I70 1062 3034 19266 21,8 4200

Грохот ГСЛ-72 3 II280 Прейскурант 33840 2369 
fe 10-02,ч.П,
1971 г .

6768 42977 19,2 8252

Электромагнитный сепаратор 
ЭБН-80/170

Прейскурант 
3 7985 № 19-02,

23955 1677 4791 30423 15,7 4776
1971, доп. 
№ 38

Автоматический регулятор 
плотности суспензии Институт ГУА 10000 700 2000 12700 15,5 1968
РУТА-11 I 10000

Итого 100753 7053 20I5I 127957 26651



расходы в соответствии с л . 3 .18  и для стационарного оборудования -  
стоимость монтажно-демонтажных работ.

Пример расчета амортизационных отчислений в обпей сумм» эксп
луатационных расходов при внедрении комплекса с тяжелосредным трех
продуктовым гидроцикловом для обогащения мелкого угля взамен отса
дочной машины приведен в табл. 9 .16 .

9 .8 . Затраты на топливо при обогащении определяются исходя из 
его расхода для сушки и парокотельной.

Расход топлива для сушки определяется в зависимости от количе
ства тепла, необходимого для испарения влаги одной тонны просушива
емых продуктов.

Количество испаренной влаги за час (W  ) определяется по фор
муле

w - w "

где
w =  ^ i o o ^ W 7 ’ г/час (9,20)

G -  производительность сушильной установки по исходному про- 
I II дукту, т /час ;

W ,W - влажность исходного и просушенного продукта, %% .

Затраты на топливо (с т) определены по формуле

с т = - W ‘ fr. ----  Цг , руб. (9 .21)
** б

где i  -  число часов работы сушильного агрегата в сутки, час; 
r v -  число дней работы сушки в год, дн«;
G, -  удельный расход тепла на I  кг испаренной влаги (определя- 
v ется по балансовым испытаниям), ккал/кг;

G£ -  теплота сгорания, ккал/кг;